Дело № 1-1-107/ 17

Приговор

именем Российской Федерации

16 марта 2017 года г. Энгельс

Энгельсский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Рубановой Н.С.,

при секретаре судебного заседания Николаевой Н.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Энгельса Саратовской области Мордачева В.Г.,

подсудимой ФИО3,

защитника – адвоката Викулова А.В., представившего удостоверение № 2696 и ордер № 77 от 10 февраля 2017 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Также она совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В неустановленное следствием время, но не позднее января 2015 года, неустановленное лицо, представляющееся и пользующееся псевдонимами «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» и другими именами, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее Интернет) в программе обмена короткими сообщениями «Telegram» (далее неустановленное лицо 1), обладающее организаторскими способностями, склонное к лидерству, имея преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, решило создать устойчивую организованную группу, специализирующуюся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств, с использованием сети Интернет с целью облегчения совершения преступлений и получения материального дохода от данной преступной деятельности, зная, что его действия будут направлены против здоровья населения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание устойчивой организованной группы, в целях совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств неустановленное лицо 1, выполняя функции руководителя создаваемой им организованной группы, начало активные действия по ее формированию и подбору новых членов преступной группы и в целях конспирации решило привлечь для участия в устойчивой организованной группе ранее не знакомых ему лиц. 

С целью придания преступной группе признаков сплоченности и стабильности для совершения незаконных сбытов наркотических средств неустановленное лицо 1 при подборе членов создаваемой им организованной группы руководствовалось возможностью заинтересовать новых членов организованной группы получением большого материального дохода от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

В период примерно с октября 2015 года по ноябрь 2015 года, неустановленное лицо 1 в ходе общения с лицом 2, зарегистрированным под псевдонимом «

<

данные изъяты>» в Интернет -приложении «Telegram» в сети Интернет предложило ему осуществлять совместные систематические незаконные сбыты наркотических средств с использованием сети Интернет, в крупном размере в целях получения совместного дохода от данной преступной деятельности. При этом неустановленное лицо 1 предложило лицу 2 за участие в организованной группе и осуществление совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств получать от него денежные средства. 

В свою очередь, лицо 2, не имеющий постоянного источника дохода, в связи с чем испытывающий определенные материальные затруднения, реализуя возникший преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, осознавая степень и характер общественной опасности своих и неустановленного лица 1 намерений, действуя из корыстных побуждений, видя в неустановленном лице 1 лидера, способного организовать и совершать незаконные сбыты наркотических средств, будучи убежденным в необходимости создания этой преступной группы, имея цель незаконного обогащения преступным путем, на предложение неустановленного лица 1 ответил согласием, вступив с ним в преступный сговор, и вошел в состав организованной группы, созданной для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах.

Таким образом, в период примерно с октября 2015 года по ноябрь 2015 года, неустановленное лицо 1 вступило в преступный сговор с лицом 2, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Саратова и Саратовской области, с использованием сети Интернет, в составе организованной группы и разработало план совершения преступлений с четким распределением ролей между собой. 

Согласно разработанному неустановленным лицом 1 преступному плану, реализация наркотических средств должна была осуществляться без непосредственного контактирования с неизвестными лицами, потребляющими наркотические средства, путем размещения лицом 2 полученных от неустановленного лица 1 оптовых партий наркотических средств в тайники в различных районах г. Саратова и Саратовской области. Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо 1, действуя в составе организованной группы и реализуя совместный с лицом 2 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, осуществляло незаконное приобретение наркотических средств у неустановленных лиц, после чего с целью последующего сбыта передавало их лицу 2 через тайники, специально оборудованные в различных малоприметных местах. В свою очередь лицо 2, должен был забрать указанные оптовые партии наркотических средств и подготовить их к дальнейшему сбыту, расфасовав на условные дозы. После этого подготовленные для непосредственного сбыта наркотические средства разместить в тайники в различных районах г. Саратова и Саратовской области, о местонахождении которых лицо 2 должен был сообщать неустановленному лицу 1 путем отправки текстового сообщения в Интернет -приложении «Telegram» в сети Интернет. В свою очередь неустановленное лицо 1 в сети Интернет разместило информацию о продаже наркотических средств, сообщив потенциальным покупателям наркотических средств, что общение с ними будет осуществляться в сети Интернет, где они могут сделать заказ на необходимое им количество наркотического средства, а получение денежных средств от покупателей наркотиков будет осуществляться в безналичной форме путем перечисления на указанный им номер расчетного счета «Киви-кошелька», посредством оплаты через платежный терминал с электронной платежной системой «Киви», после чего неустановленное лицо 1, получив денежные средства на указанный им номер расчетного счета «Киви-кошелька» и, став собственником денежных средств, используя Интернет-приложение «Telegram» в сети Интернет, должно было отправить приобретателю наркотического средства текстовое сообщение с информацией о местонахождении тайника с наркотическим средством, которая была ранее передана неустановленному лицу 1 лицом 2. 

В свою очередь лицо 2, действуя в составе организованной группы и реализуя совместный с неустановленным лицом 1 преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, используя длительные и доверительные отношения с супругой ФИО3, в период примерно с октября 2015 года по ноябрь 2015 года, сообщил ей о том, что вступил в состав организованной группы, занимающейся совершением систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Саратова и Саратовской области, с использованием сети Интернет, а также условия и схему совершения сбытов наркотических средств, и в целях облегчения совершения незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы предложил ей осуществлять совместные систематические незаконные сбыты наркотических средств в крупном размере, с использованием сети Интернет в составе вышеуказанной организованной группы, с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности. 

В свою очередь ФИО3, не имеющая постоянного источника дохода, в связи с чем испытывающая определенные материальные затруднения, реализуя возникший преступный умысел, направленный на совершение в составе организованной группы систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, осознавая степень и характер общественной опасности своих, лицо 2 и неустановленного лица 1 намерений, действуя из корыстных побуждений, видя в неустановленном лице 1 лидера, способного организовать и совершать незаконные сбыты наркотических средств, имея цель незаконного обогащения преступным путем, на предложение лица 2 вступить с ним и с неустановленным лицом 1 в преступный сговор, ответила согласием и вошла в состав организованной группы, созданной для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах.

Таким образом, в период примерно с октября 2015 года по ноябрь 2015 года, ФИО3 вступила в преступный сговор с лицом 2 и неустановленным лицом 1, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере на территории г. Саратова и Саратовской области, с использованием сети Интернет, в составе организованной группы. 

Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо 1, действуя в составе организованной группы и реализуя общий с лицом 2 и ФИО3 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, осуществляло незаконное приобретение наркотических средств у неустановленных лиц, после чего с целью последующего сбыта передавало их лицу 2 и ФИО3 через тайники, специально оборудованные в различных малоприметных местах.

В свою очередь лицо 2 и ФИО3 через тайники получали от неустановленного лица 1 оптовые партии наркотических средств, предназначенные для дальнейшей расфасовки и сбыта, подготавливали их к сбыту и незаконно хранили их с целью дальнейшего сбыта для последующих бесконтактных сбытов потребителям. При этом лицо 2 и ФИО3, продолжая осуществлять совместные с неустановленным лицом 1 преступные намерения и действуя с ним согласованно, используя сеть Интернет, отправляли ему через Интернет-приложение «Telegram» текстовые сообщения с подробным описанием местонахождения каждого оборудованного ими тайника с наркотическими средствами. 

За выполнение отведенных им ролей, а именно за получение от неустановленного лица 1 через тайники наркотических средств, подготовку оптовых партий наркотических средств к последующему сбыту розничными партиями наркотических средств лицо 2 и ФИО3 получали от неустановленного лица 1 вознаграждение на лицевой счет АО «КИВИ Банк» №, находящийся в пользовании лица 2 и ФИО3, из расчета 50 рублей за каждую розничную партию наркотического средства, находящуюся в оптовой партии, которое использовали совместно по своему усмотрению.

В достоверно неустановленное время и месте неустановленное лицо 1, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, реализуя общий с лицом 2 и ФИО3 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети Интернет, организованной группой приобрело наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 32,27 грамма. 

Непосредственно после этого, в неустановленное следствием время, но не позднее 8 января 2016 года, неустановленное лицо 1, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, реализуя общий с лицом 2 и ФИО3 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств организованной группой с использованием сети Интернет, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 32,27 грамма разместило в тайнике, расположенном в угловой части 

<

адрес>. Информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством неустановленное лицо 1, используя сеть Интернет, в Интернет - приложении «Telegram» сообщило Ф.И.Е. В свою очередь лицо 2 и ФИО3, реализуя общий с неустановленным лицом 1 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети Интернет в составе организованной группы, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного лица 1 действий, действуя с ним согласованно, в соответствии с отведенными им в составе преступной группы ролями, 8 января 2016 года примерно в 13 часов 30 минут, забрали из тайника, находящегося в угловой части 

<

адрес>, с целью последующего сбыта в составе организованной группы предварительно оставленное им неустановленным лицом 1 наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 32,27 грамма, после чего проследовали по адресу: 

<

адрес>.

Непосредственного после этого, 8 января 2016 года в период примерно с 15 часов 40 минут до 17 часов 35 минут, лицо 2 и ФИО3, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом 1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной им в преступной группе ролью, находясь в 

<

адрес>, используя электронные весы и упаковочный материал, разместили наркотические средства в удобную для сбыта расфасовку, в полимерные пакеты с застежками, при этом лицо 2 и ФИО3 поочередно взвешивали наркотические средства на электронных весах, помещали их в полимерные пакетики с застежками, обматывали изоляционной лентой, сформировав 66 свертков, обмотанные для удобства и сохранности изолирующей ленты, и поместили их в одну упаковку, после чего стали незаконно хранить их по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, для последующего их сбыта. 

В тот же день 8 января 2016 года в период примерно с 17 часов 35 минут до 18 часов 05 минут, лицо 2, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и неустановленным лицом 1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт организованной группой наркотических средств неопределенному кругу лиц, в поисках подходящего места прибыл к дому № по 

<

адрес>, где у гаража, расположенного примерно в 40 метрах в южном направлении от 

<

адрес> оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 32,27 грамма, упакованное в 66 полимерных пакетов с застежками, каждый из которых обмотан изоляционной лентой, помещенные в полимерный пакет с застежкой, обмотанный изоляционной лентой. Непосредственно после этого, точное время следствием не установлено, лицо 2 вернулся по месту жительства и сообщил место закладки ФИО3, совместно с которой подробно описал местонахождение оборудованного тайника, после чего ФИО3, продолжая реализовывать совместный с лицом 2 и неустановленным лицом 1 преступный умысел, посредством сети Интернет в приложении «Telegram» отправила данное сообщение неустановленному лицу 1. 

08 января 2016 года в примерный период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 55 минут в ходе проведения обследования участка местности, находящегося возле гаража, расположенного примерно в 40 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, сотрудником Управления ФСКН России по Саратовской области в присутствии двух граждан был обнаружен и изъят один сверток с находящимся внутри полимерным пакетом с застежкой, внутри которого находилось 66 свертков, обмотанных изоляционной лентой, внутри каждого из которых находился один полимерный пакет с застежкой с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон);[1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 32,27 грамма. 

Таким образом, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, в связи с чем, преступление не было доведено до конца по независящим от неустановленного лица 1, лицом 2 и ФИО3 обстоятельствам. 

Тем самым, 8 января 2016 года лицо 2, ФИО3 и неустановленное лицо 1, действуя в составе организованной группы, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон);[1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 32,27 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (со всеми последующими изменениями и дополнениями) является крупным размером. 

Таким образом, ФИО3 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее января 2015 года, неустановленное лицо 1, обладающее организаторскими способностями, склонное к лидерству, имея преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, решило создать устойчивую организованную группу, специализирующуюся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств, с использованием сети Интернет с целью облегчения совершения преступлений и получения материального дохода от данной преступной деятельности, зная, что его действия будут направлены против здоровья населения.

Реализуя преступный умысел, направленный на создание устойчивой организованной группы в целях совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, неустановленное лицо 1, выполняя функции руководителя создаваемой им организованной группы, начало активные действия по ее формированию и подбору новых членов преступной группы и в целях конспирации решило привлечь для участия в устойчивой организованной группе, ранее не знакомых ему лиц. 

С целью придания преступной группе признаков сплоченности и стабильности для совершения незаконных сбытов наркотических средств неустановленное лицо 1 при подборе членов создаваемой им организованной группы, руководствовалось возможностью заинтересовать новых членов организованной группы получением большого материального дохода от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Примерно в феврале 2016 года, неустановленное лицо 1 в ходе общения с лицом 2, зарегистрированным под псевдонимом «Shadow» в Интернет - приложении «Telegram», предложило ему осуществлять совместные систематические незаконные сбыты наркотических средств в крупном размере, с использованием сети Интернет в целях получения совместного дохода от данной преступной деятельности. При этом неустановленное лицо 1, предложило лицу 2 за участие в организованной группе и осуществление совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств получать от него денежные средства. 

В свою очередь лицо 2, не имеющий постоянного источника дохода, в связи с чем испытывающий определенные материальные затруднения, реализуя возникший преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, осознавая степень и характер общественной опасности своих и неустановленного лица 1 намерений, действуя из корыстных побуждений, видя в неустановленном лице 1 лидера, способного организовать и совершать незаконные сбыты наркотических средств, будучи убежденным в необходимости создания этой преступной группы, имея цель незаконного обогащения преступным путем, на предложение неустановленного лица 1 ответил согласием, вступив с ним в преступный сговор и вошел в состав организованной группы, созданной для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах.

Таким образом, примерно в феврале 2016 года, неустановленное лицо 1 вступило в преступный сговор с лицом 2, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Саратова и Саратовской области, с использованием сети Интернет, в составе организованной группы, и разработало план совершения преступлений с четким распределением ролей между собой. 

Согласно разработанному неустановленным лицом 1 преступному плану, реализация наркотических средств должна была осуществляться без непосредственного контактирования с неизвестными лицами, потребляющими наркотические средства, путем размещения лицом 2 полученных от неустановленного лица 1 оптовых партий наркотических средств в тайники в различных районах г. Саратова и Саратовской области. Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо 1, действуя в составе организованной группы и реализуя совместный с лицом 2 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, осуществляло незаконное приобретение наркотических средств у неустановленных лиц, после чего, с целью последующего сбыта передавало их лицу 2 через тайники, специально оборудованные в различных малоприметных местах. В свою очередь лицо 2, должен был забрать указанные оптовые партии наркотических средств, расфасованные и предназначенные для дальнейшего розничного сбыта, незаконно хранить их для последующих бесконтактных сбытов потребителям, осуществлять доставку наркотических средств к местам их размещения в тайниках, а также лично оборудовать тайники с наркотическими средствами для последующих бесконтактных сбытов потребителям в составе организованной группы с неустановленным лицом 1 в различных районах г. Саратова и Саратовской области. После чего о местонахождении оборудованных тайников лицо 2 должен был сообщать неустановленному лицу 1 путем отправки текстового сообщения в Интернет - приложении «Telegram» в сети Интернет.

В свою очередь неустановленное лицо 1 в сети Интернет разместило информацию о продаже наркотических средств, сообщив потенциальным покупателям наркотических средств, что общение с ними будет осуществляться в сети Интернет, где они могут сделать заказ на необходимое им количество наркотического средства, а получение денежных средств от покупателей наркотиков будет осуществляться в безналичной форме путем перечисления на указанный им номер расчетного счета «Киви-кошелька», посредством оплаты через платежный терминал с электронной платежной системой «Киви», после чего неустановленное лицо 1, получив денежные средства на указанный им номер расчетного счета «Киви-кошелька» и, став собственником денежных средств, используя Интернет-приложение «Telegram» в сети Интернет, должно было отправить приобретателю наркотического средства текстовое сообщение с информацией о местонахождении тайника с наркотическим средством, которая была ранее передана неустановленному лицу 1 лицом 2. 

В свою очередь лицо 2, действуя в составе организованной группы и реализуя совместный с неустановленным лицом 1, преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, используя длительные и доверительные отношения с супругой ФИО3 примерно в феврале 2016 года, сообщил ей о том, что вступил в состав организованной группы, занимающейся совершением систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Саратова и Саратовской области, с использованием сети Интернет, а также условия и схему совершения сбытов наркотических средств и в целях облегчения совершения незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы, предложил ей осуществлять совместные систематические незаконные сбыты наркотических средств в крупном размере, с использованием сети Интернет в составе вышеуказанной организованной группы, с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности. 

В свою очередь ФИО3, не имеющая постоянного источника дохода, в связи с чем испытывающая определенные материальные затруднения, реализуя возникший преступный умысел, направленный на совершение в составе организованной группы систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, осознавая степень и характер общественной опасности своих, лица 2 и неустановленного лица 1 намерений, действуя из корыстных побуждений, видя в неустановленном лице 1 лидера, способного организовать и совершать незаконные сбыты наркотических средств, имея цель незаконного обогащения преступным путем, на предложение лица 2 вступить с ним и с неустановленным лицом 1 в преступный сговор, ответила согласием и вошла в состав организованной группы, созданной для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах.

Таким образом, примерно в феврале 2016 года, ФИО3 вступила в преступный сговор с лицом 2 и неустановленным лицом 1, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере на территории г. Саратова и Саратовской области, с использованием сети Интернет, в составе организованной группы.

Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо 1, действуя в составе организованной группы и реализуя общий с лицом 2 и ФИО3 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, осуществляло незаконное приобретение наркотических средств у неустановленных лиц, после чего с целью последующего сбыта передавало их лицу 2 и ФИО3 через тайники, специально оборудованные в различных малоприметных местах. 

В свою очередь лицо 2 и ФИО3, действуя в составе организованной группы и реализуя общий с неустановленным лицом 1 преступный умысел через тайники получали от неустановленного лица 1 оптовые партии наркотических средств, расфасованные и предназначенные для дальнейшего розничного сбыта, незаконно хранили их для последующих бесконтактных сбытов потребителям, осуществляли доставку наркотических средств к местам их размещения в тайниках, а также лично оборудовали тайники с наркотическими средствами для последующих бесконтактных сбытов потребителям в составе организованной группы с неустановленным лицом 1. При этом лицо 2 непосредственно помещал наркотическое средство в тайник, в то время, как ФИО3 при оборудовании лицом 2 тайников с наркотическими средствами вела наблюдение за окружающей обстановкой, контролируя, чтобы их действия остались неочевидными для окружающих, а также фиксировала местонахождение оборудованного тайника, после чего продолжая осуществлять общие с неустановленным лицом 1 преступные намерения и действуя с ним согласованно, используя сеть Интернет в приложении «Telegram», отправляла текстовые сообщения с подробным описанием местонахождения каждого оборудованного ими тайника с наркотическими средствами неустановленному лицу 1. Затем неустановленное лицо 1, используя сеть Интернет, получало заказы от приобретателей наркотических средств на определенное количество наркотического средства, посредством оплаты через платежный терминал с электронной платежной системой «Киви» получало от приобретателей наркотических средств денежные средства в безналичной форме, путем перечисления на указанный им номер расчетного счета АО «КИВИ Банк», после чего неустановленное лицо 1, получив денежные средства на указанный им номер расчетного счета АО «КИВИ Банк» и, став собственником денежных средств, используя сеть Интернет, отправляло приобретателям наркотических средств сообщения с подробным описанием местонахождения тайников с наркотическими средствами, оборудованных ранее лицом 2 и ФИО3

За выполнение отведенных им ролей, а именно за получение от неустановленного лица 1 через тайники наркотических средств, оборудование тайников с розничными партиями наркотических средств, передачу информации о местонахождении тайника с розничной партией наркотического средства неустановленному лицу 1, лицо 2 и ФИО3 получали от неустановленного лица 1 вознаграждение на лицевой счет АО «КИВИ Банк» №, находящийся в пользовании лица 2 и ФИО3, из расчета 150 рублей за оборудование каждого тайника с розничной партией наркотического средства, которое использовали совместно по своему усмотрению.

В достоверно неустановленное время и месте неустановленное лицо 1, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, реализуя общий с лицом 2 и ФИО3 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети Интернет, организованной группой, приобрело наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой не менее 1,33 грамма.

После этого в неустановленное следствием время, но не позднее 2 марта 2016 года, неустановленное лицо 1, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, реализуя общий с лицом 2 и ФИО3 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств организованной группой, с использованием сети Интернет, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой не менее 1,33 грамма разместило в тайнике, расположенном на участке местности примерно в 23 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в проходе между гаражами № и №. Информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством неустановленное лицо 1, используя приложение «Telegram» в сети Интернет, примерно 02 марта 2016 года в вечернее время, более точные дата и время следствием не установлены, сообщило лицу 2. В свою очередь лицо 2 и ФИО3, реализуя совместный с неустановленным лицом 1 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети Интернет в составе организованной группы, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного лица 1 действий, действуя с ним согласованно, в соответствии с отведенными им в составе преступной группы ролями, 3 марта 2016 года в период примерно с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, забрали из тайника, расположенного на участке местности, примерно в 23 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в проходе между гаражами № и № с целью последующего сбыта в составе организованной группы предварительно оставленное им неустановленным лицом 1 наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой не менее 1,33 грамм.

Непосредственно после этого лицо 2 и ФИО3, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом 1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной им в преступной группе ролью, 3 марта 2016 года в период примерно с 11 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, на территории г. Энгельса Саратовской области и г. Саратова совместно подыскали подходящие малоприметные, но общедоступные места, в которых организовали оборудование тайниковых закладок с наркотическим средством, при этом, лицо 2 непосредственно помещал наркотическое средство в тайник, в то время, как ФИО3 при оборудовании каждого тайника лицом 2 вела наблюдение за окружающей обстановкой, контролируя, чтобы их действия остались неочевидными для окружающих, а также фиксировала местонахождение оборудованного тайника, после чего, продолжая осуществлять общие с неустановленным лицом 1 преступные намерения, и действуя с ним согласованно, используя сеть Интернет в приложении «Telegram» отправляла текстовые сообщения с подробным описанием местонахождения каждого оборудованного ими тайника с наркотическими средствами неустановленному лицу 1, таким образом, лицо 2 и ФИО3 оборудовали не менее трех закладок с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой не менее 1,33 грамма, а именно:

1) на участке местности у 

<

адрес>, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, лицо 2 и ФИО3 оборудовали тайник, поместив в подвальном помещении, расположенном с правого торца 

<

адрес>, под бутылкой водки с целью последующего сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 0,43 грамма,

2) на участке местности у 

<

адрес> убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, лицо 2 и ФИО3 оборудовали тайник, поместив в кормушку, находящуюся на металлическом столбе напротив подъезда № 

<

адрес> с целью последующего сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 0,45 грамма,

3) на участке местности у 

<

адрес>, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, лицо 2 и ФИО3 оборудовали тайник, поместив на железной опоре козырька над входной дверью подъезда № 

<

адрес> с целью последующего сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 0,45 грамма.

Информацию о местонахождении вышеуказанных оборудованных тайников с наркотическими средствами в количестве не менее 3 ФИО3, согласно отведенной ей роли, реализуя общий с лицом 2 и неустановленным лицом 1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группой, используя сеть Интернет путем отправки текстовых сообщений в Интернет - приложении «Telegram», передала неустановленному лицу 1. 

В свою очередь, неустановленное лицо 1, реализуя совместный с ФИО3 и лицом 2 преступный умысел, 3 марта 2016 года в примерный период времени с 15 часов 20 минут до 22 часов 25 минут, используя приложение «Telegram» в сети Интернет, передало информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством приобретателям наркотических средств Р.В.В., Х.М.Л., А.А.А..

3 марта 2016 года в период примерно с 19 часов 45 минут до 19 часов 50 минут, Р.В.В. спустился в подвальное помещение, расположенное с правого торца 

<

адрес>, где под бутылкой водки забрав, незаконно приобрел наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 0,43 грамма, упакованное в сверток, перемотанный черной изоляционной лентой.

3 марта 2016 года примерно в 19 часов 50 минут у 

<

адрес>, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками Управления ФСКН России по Саратовской области был задержан Р.В.В., у которого в тот же день в нагрудном кармане его куртки было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 0,43 грамма, упакованное в сверток, перемотанный черной изоляционной лентой, которое Р.В.В. забрал из тайника 3 марта 2016 года в период примерно с 19 часов 45 минут до 19 часов 50 минут.

3 марта 2016 года в период примерно с 22 часов 00 минут до 22 часов 05 минут, А.А.А. подошел к входной двери подъезда № 

<

адрес>, где, забрав с железной опоры козырька, незаконно приобрел наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 0,45 грамма, упакованное в сверток, перемотанный черной изоляционной лентой.

3 марта 2016 года примерно в 22 часов 05 минут, у 

<

адрес>, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками Управления ФСКН России по Саратовской области был задержан А.А.А. у которого ДД.ММ.ГГГГ в левом кармане его куртки было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 0,45 грамма, упакованное в сверток, перемотанный черной изоляционной лентой, которое А.А.А. забрал из тайника 3 марта 2016 года в период примерно с 22 часов 00 минут до 22 часов 05 минут.

3 марта 2016 года в период с 22 часа 20 минут 22 часа 25 минут, к кормушке, находящейся на металлическом столбе, напротив подъезда № 

<

адрес>, подошел Х.М.Л.., который, забрав из кормушки, незаконно приобрел наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 0,45 грамма, упакованное в сверток, перемотанный черной изоляционной лентой.

3 марта 2016 года примерно в 22 часов 25 минут, у 

<

адрес>, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками Управления ФСКН России по Саратовской области был задержан Х.М.Л.., у которого ДД.ММ.ГГГГ в правом кармане его джинс было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 0,45 грамма, упакованное в сверток, перемотанный черной изоляционной лентой, которое Х.М.Л. забрал из тайника 03 марта 2016 года в период с 22 часа 20 минут 22 часа 25 минут. 

Тем самым, 3 марта 2016 года ФИО3, лицо 2 и неустановленное лицо 1, действуя в составе организованной группы, совершили незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 1,33 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (со всеми последующими изменениями и дополнениями), является крупным размером. 

Таким образом, ФИО3 совершила преступление, предусмотренное п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

В неустановленное следствием время, но не позднее января 2015 года, неустановленное лицо 1, обладающее организаторскими способностями, склонное к лидерству, имея преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, решило создать устойчивую организованную группу, специализирующуюся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств, с использованием сети Интернет с целью облегчения совершения преступлений и получения материального дохода от данной преступной деятельности, зная, что его действия будут направлены против здоровья населения.

Реализуя преступный умысел, направленный на создание устойчивой организованной группы в целях совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, неустановленное лицо 1, выполняя функции руководителя создаваемой им организованной группы, начало активные действия по ее формированию и подбору новых членов преступной группы и в целях конспирации решило привлечь для участия в устойчивой организованной группе, ранее не знакомых ему лиц. 

С целью придания преступной группе признаков сплоченности и стабильности для совершения незаконных сбытов наркотических средств, неустановленное лицо 1 при подборе членов создаваемой им организованной группы, руководствовалось возможностью заинтересовать новых членов организованной группы получением большого материального дохода от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Примерно в феврале 2016 года, неустановленное лицо 1 в ходе общения с лицом 2, зарегистрированным под псевдонимом «

<

данные изъяты>» в Интернет -приложении «Telegram», предложило ему осуществлять совместные систематические незаконные сбыты наркотических средств в крупном размере с использованием сети Интернет, в целях получения совместного дохода от данной преступной деятельности. При этом неустановленное лицо 1, предложило лицу 2 за участие в организованной группе и осуществление совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств получать от него денежные средства. 

В свою очередь, лицо 2, не имеющий постоянного источника дохода, в связи с чем испытывающий определенные материальные затруднения, реализуя возникший преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, осознавая степень и характер общественной опасности своих и неустановленного лица 1 намерений, действуя из корыстных побуждений, видя в неустановленном лице 1 лидера, способного организовать и совершать незаконные сбыты наркотических средств, будучи убежденным в необходимости создания этой преступной группы, имея цель незаконного обогащения преступным путем, на предложение неустановленного лица 1, ответил согласием, вступив с ним в преступный сговор и вошел в состав организованной группы, созданной для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах.

Таким образом, примерно в феврале 2016 года, неустановленное лицо 1 вступило в преступный сговор с лицом 2, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Саратова и Саратовской области, с использованием сети Интернет, в составе организованной группы, и разработало план совершения преступлений с четким распределением ролей между собой. 

Согласно разработанного неустановленным лицом 1 преступного плана, реализация наркотических средств должна была осуществляться без непосредственного контактирования с неизвестными лицами, потребляющими наркотические средства, путем размещения лицом 2 полученных от неустановленного лица 1 оптовых партий наркотических средств в тайники в различных районах г. Саратова и Саратовской области. Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо 1, действуя в составе организованной группы и реализуя совместный с лицом 2 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, осуществляло незаконное приобретение наркотических средств у неустановленных лиц, после чего, с целью последующего сбыта передавало их лицу 2 через тайники, специально оборудованные в различных малоприметных местах В свою очередь лицо 2, должен был забрать указанные оптовые партии наркотических средств, расфасованные и предназначенные для дальнейшего розничного сбыта, незаконно хранить их для последующих бесконтактных сбытов потребителям, осуществлять доставку наркотических средств к местам их размещения в тайниках, а также лично оборудовать тайники с наркотическими средствами для последующих бесконтактных сбытов потребителям в составе организованной группы с неустановленным лицом 1 в различных районах г. Саратова и Саратовской области. После чего о местонахождении оборудованных тайников лицо 2 должен был сообщать неустановленному лицу 1 путем отправки текстового сообщения в Интернет -приложении «Telegram» в сети Интернет. В свою очередь неустановленное лицо 1, в сети Интернет разместило информацию о продаже наркотических средств, сообщив потенциальным покупателям наркотических средств, что общение с ними будет осуществляться в сети Интернет, где они могут сделать заказ на необходимое им количество наркотического средства, а получение денежных средств от покупателей наркотиков будет осуществляться в безналичной форме путем перечисления на указанный им номер расчетного счета «Киви-кошелька», посредством оплаты через платежный терминал с электронной платежной системой «Киви», после чего неустановленное лицо 1, получив денежные средства на указанный им номер расчетного счета «Киви-кошелька» и, став собственником денежных средств, используя Интернет -приложение «Telegram» в сети Интернет, должно было отправить приобретателю наркотического средства текстовое сообщение с информацией о местонахождении тайника с наркотическим средством, которая была ранее передана неустановленному лицу 1 лицом 2. 

В свою очередь лицо 2, действуя в составе организованной группы и реализуя совместный с неустановленным лицом 1 преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, используя длительные и доверительные отношения с супругой ФИО3 примерно в феврале 2016 года, сообщил ей о том, что вступил в состав организованной группы, занимающейся совершением систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Саратовской области, с использованием сети Интернет, а также условия и схему совершения сбытов наркотических средств и, в целях облегчения совершения незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы, предложил ей осуществлять совместные систематические незаконные сбыты наркотических средств в крупном размере, с использованием сети Интернет в составе вышеуказанной организованной группы, с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности. 

В свою очередь ФИО3, не имеющая постоянного источника дохода, в связи с чем испытывающая определенные материальные затруднения, реализуя возникший преступный умысел, направленный на совершение в составе организованной группы систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, осознавая степень и характер общественной опасности своих, лица 2 и неустановленного лица 1 намерений, действуя из корыстных побуждений, видя в неустановленном лице 1, лидера, способного организовать и совершать незаконные сбыты наркотических средств, имея цель незаконного обогащения преступным путем, на предложение лица 2 вступить с ним и с неустановленным лицом 1 в преступный сговор ответила согласием и вошла в состав организованной группы, созданной для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах.

Таким образом, примерно в феврале 2016 года, ФИО3 вступила в преступный сговор с лицом 2 и неустановленным лицом 1, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере на территории г. Саратова и Саратовской области, с использованием сети Интернет, в составе организованной группы.

Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо 1, действуя в составе организованной группы и реализуя общий с лицом 2 и ФИО3 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, осуществляло незаконное приобретение наркотических средств у неустановленных лиц, после чего с целью последующего сбыта передавало их лицу 2 и ФИО3 через тайники, специально оборудованные в различных малоприметных местах. 

В свою очередь лицо 2 и ФИО3, действуя в составе организованной группы и реализуя совместный с неустановленным лицом 1 преступный умысел через тайники получали от неустановленного лица 1 оптовые партии наркотических средств, расфасованные и предназначенные для дальнейшего розничного сбыта, незаконно хранили их для последующих бесконтактных сбытов потребителям, осуществляли доставку наркотических средств к местам их размещения в тайниках, а также лично оборудовали тайники с наркотическими средствами для последующих бесконтактных сбытов потребителям в составе организованной группы с неустановленным лицом 1. При этом лицо 2 непосредственно помещал наркотическое средство в тайник, в то время, как ФИО3 при оборудовании лицом 2 тайников с наркотическими средствами вела наблюдение за окружающей обстановкой, контролируя, чтобы их действия остались неочевидными для окружающих, а также фиксировала местонахождение оборудованного тайника, после чего продолжая осуществлять совместные с неустановленным лицом 1 преступные намерения, и действуя с ним согласованно, используя сеть Интернет в приложении «Telegram» отправляла текстовые сообщения с подробным описанием местонахождения каждого оборудованного ими тайника с наркотическими средствами неустановленному лицу 1. Затем неустановленное лицо 1, используя сеть Интернет, получало заказы от приобретателей наркотических средств на определенное количество наркотического средства, посредством оплаты через платежный терминал с электронной платежной системой «Киви» получало от приобретателей наркотических средств денежные средства в безналичной форме, путем перечисления на указанный им номер расчетного счета АО «КИВИ Банк», после чего неустановленное лицо 1, получив денежные средства на указанный им номер расчетного счета АО «КИВИ Банк» и, став собственником денежных средств, используя сеть Интернет, отправляло приобретателям наркотических средств сообщения с подробным описанием местонахождения тайников с наркотическими средствами, оборудованных ранее лицом 2 и ФИО3

За выполнение отведенных им ролей, а именно за получение от неустановленного лица 1 через тайники наркотических средств, оборудование тайников с розничными партиями наркотических средств, передачу информации о местонахождении тайника с розничной партией наркотического средства неустановленному лицу 1, лицо 2 и ФИО3 получали от неустановленного лица 1 вознаграждение на лицевой счет АО «КИВИ Банк» №, находящийся в пользовании лица 2 и ФИО3, из расчета 150 рублей за оборудование каждого тайника с розничной партией наркотического средства, которое использовали совместно по своему усмотрению.

В достоверно неустановленное время и месте неустановленное лицо 1, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, реализуя общий с лицом 2 и ФИО3 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети Интернет, организованной группой, приобрело наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 21,78 грамма.

После этого в неустановленное следствием время, но не позднее 19 часов 20 минут 03 марта 2016 года неустановленное лицо 1, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, реализуя общий с лицом 2 и ФИО3 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств организованной группой с использованием сети Интернет, поместило наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 21,78 грамма, в тайнике, расположенном у дерева примерно в 1 метре от металлического забора территории СНТ «Нефтяник – Скважина», а также на расстоянии примерно 12,5 метров в северном направлении от ограждения МУПП «Саратов Водоканал» насосная станция Дальний Затон г. Саратова. Информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством неустановленное лицо 1, используя приложение «Telegram» в сети Интернет, 03 марта 2016 года примерно в 19 часов 20 минут, сообщило лицу 2. В свою очередь лицо 2 и ФИО3, реализуя совместный с неустановленным лицом 1 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети Интернет в составе организованной группы, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного лица 1 действий, действуя с ним согласованно, в соответствии с отведенными им в составе преступной группы ролями, 04 марта 2016 года в период примерно с 11 часов 25 минут до 11 часов 30 минут, забрали из тайника, находящегося у дерева, примерно в 1 метре от металлического забора территории 

<

данные изъяты> а также на расстоянии примерно 12,5 метров в северном направлении от ограждения 

<

адрес>, и, тем самым незаконно приобрели с целью последующего сбыта в составе организованной группы, предварительно оставленное им неустановленным лицом 1, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 21,78 грамма.

Непосредственно после этого лицо 2 и ФИО3, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом 1, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной им в преступной группе ролью, выехали в г. Энгельсе Саратовской области, где 04 марта 2016 года в период примерно с 11 часов 55 минут до 12 часов 15 минут, совместно подыскали подходящие малоприметные, но общедоступные места на территории г. Энгельса Саратовской области, в которые оборудовали тайники с наркотическим средством, при этом, лицо 2 непосредственно помещал наркотическое средство в тайник, в то время, как ФИО3 при оборудовании каждого тайника лицом 2 вела наблюдение за окружающей обстановкой, контролируя, чтобы их действия остались неочевидными для окружающих, а также фиксировала местонахождение оборудованного тайника, после чего, продолжая осуществлять общие с неустановленным лицом 1 преступные намерения, и действуя с ним согласованно, используя сеть Интернет в приложении «Telegram», отправляла текстовые сообщения с подробным описанием местонахождения каждого оборудованного ими тайника с наркотическими средствами неустановленному лицу 1. 

Таким образом, лицо 2 и ФИО3 оборудовали 11 закладок с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 4,72 грамма, а именно:

1) за объявлением, расположенным на стене справа от двери в подъезд № 

<

адрес> 

2) за облицовкой двери с номерами квартир 83-84 

<

адрес>

3) за решеткой балкона, расположенного справа от подъезда № 

<

адрес>

4) за объявлением у подъезда № 

<

адрес> 

5) за оторванным фрагментом рейки створки двери у подъезда № 

<

адрес>

6) за объявлением у подъезда № 

<

адрес> 

7) под подоконником окна 

<

адрес>

8) за решеткой балкона у подъезда № 

<

адрес> 

9) на решетке в подъезде № 

<

адрес>

10) в нише стены у подъезда № 

<

адрес>

11) в рекламе у подъезда № 

<

адрес>. 

Информацию о местонахождении вышеуказанных оборудованных тайников с наркотическими средствами, за исключением закладки № 11, ФИО3, согласно отведенной ей роли, реализуя общий с лицом 2 и неустановленным лицом 1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт организованной группой наркотических средств, используя сеть Интернет путем отправки текстовых сообщений в Интернет -приложении «Telegram», передала неустановленному лицу 1. 

Оставшуюся часть наркотических средств общей массой 17,06 грамма лицо 2 и ФИО3, действуя в рамках совместного с неустановленным лицом 1 преступного умысла, продолжили незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта организованной группой с не установленным лицом 1 до момента задержания лица 2 и ФИО3 сотрудниками Управления ФСКН России по Саратовской области.

04 марта 2016 года примерно в 12 часов 15 минут, возле 

<

адрес> ФИО3 и лицо 2, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» были задержаны сотрудниками Управления ФСКН России по Саратовской области. 

04 марта 2016 года в период времени с 14 часов 20 минут до 15 часов 40 минут в помещении кабинета № 16 Энгельсского МРО Управления ФСКН России по Саратовской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии двух граждан, сотрудником Управления ФСКН России по Саратовской области был произведен личный досмотр и досмотр вещей оперативно-подозреваемого в незаконном обороте наркотиков лицо 2, в ходе которого в левом наружном кармане куртки лица 2 было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 4,56 грамма, упакованное в 9 свертков, перемотанных черной изоляционной лентой.

04 марта 2016 года в период времени с 14 часов 20 минут до 15 часов 50 минут в помещении кабинета № 15 Энгельсского МРО Управления ФСКН России по Саратовской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии двух граждан, сотрудником Энгельсского МРО Управления ФСКН России по Саратовской области был произведен личный досмотр и досмотр вещей оперативно-подозреваемой в незаконном обороте наркотиков ФИО3, в ходе которого в дамской сумке ФИО3 было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 12,50 грамма, упакованное в 27 свертков, перемотанных черной изоляционной лентой.

05 марта 2016 года в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 15 минут в ходе осмотров мест происшествий, проведенных у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, сотрудником Управления ФСКН России по Саратовской области в присутствии двух понятых было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 4,72 грамма, упакованное в 11 свертков, внутри каждого из которых находился пакет из полимерного материала с застежкой, обмотанный изоляционной лентой. 

Таким образом, данные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, в связи с чем, преступление не было доведено до конца по независящим от неустановленного лица 1, лица 2, ФИО3 обстоятельствам. 

Тем самым, 04 марта 2016 года ФИО3, лицо 2 и неустановленное лицо 1, действуя в составе организованной группы, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 21,78 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (со всеми последующими изменениями и дополнениями) (из расчета, что особо крупный размер наркотического средства - N-метилэфедрона и его производные свыше 200 граммов, а крупный размер – свыше 1 грамма, с учетом того, что наркотическим средством признаются все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в списке I наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации), является крупным размером. 

Таким образом, ФИО3 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 виновной себя признала в полном объеме.

По факту совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере по эпизоду от 8 января 2016 года показала, что в период примерно с октября 2015 года по ноябрь 2015 года, Ф.И.И. сообщил ей, что получает от неизвестного лица наркотические средства о чем узнает по средствам Интернета, после чего, расфасовав их на дозы, размещает в тайники в различных районах г. Саратова и Саратовской области, о местонахождении которых он сообщает неизвестным лицам через Интернет-приложение «Telegram», отправив сообщения и предложил ей совместно сбывать наркотические средства. Так как она не имела постоянного источника дохода, испытывала материальные затруднения, на предложение Ф.И.Е.. ответила согласием. За получение от неизвестного лица через тайники наркотических средств, подготовку оптовых партий наркотических средств к последующему сбыту розничными партиями наркотических средств она и Ф.И.Е. получали вознаграждение на лицевой счет АО «КИВИ Банк» №, которым пользовались Ф.И.Е. и она, из расчета 50 рублей за каждую розничную партию наркотического средства, находящуюся в оптовой партии. Деньги использовали совместно по своему усмотрению. 8 января 2016 года примерно в 13 часов 30 минут, она с мужем забрали из тайника, находящегося в угловой части 

<

адрес> наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 32,27 грамма, после чего проследовали по адресу: 

<

адрес>, используя электронные весы и упаковочный материал, разложили наркотические средства в полимерные пакеты с застежками, обматывали изоляционной лентой, всего 66 свертков, поместив их в одну упаковку. После чего Ф,И.Е.., ушел со свертком с наркотическим средством, а, вернувшись, сообщил ей, что положил его у 

<

адрес>, у гаража, расположенного примерно в 40 метрах в южном направлении от этого дома. Затем через Интернет в приложении «Telegram» отправили адрес местонахождения наркотика неизвестному лицу. Через некоторое время оператор магазина «

<

данные изъяты>» сообщил, что закладчики не могут найти оборудованную оптовую тайниковую закладку, и Ф.И.Е. был уволен. Впоследствии им стало известно, что данная партия наркотиков была изъята сотрудниками наркоконтроля. 

Кроме того, ФИО3 05.03.2016 года подана явка с повинной, в которой она чистосердечно призналась и раскаялась в содеянном, а именно в совершенном ею преступлении – в покушении на незаконной сбыт наркотического средства в крупном размере путем тайниковой закладки, совершенного 8 января 2016 года в составе организованной группы совместно с Ф.И.Е. и неустановленным лицом, использующим в программе «

<

данные изъяты>» ники «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» на территории г.Саратова (т. 1 л. д. 124-126). 

По факту совершения незаконного сбыта наркотических средств, совершенного, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере показала, что в феврале 2016 года, Ф.И.Е. вновь написал оператору магазина «

<

данные изъяты>» и тот снова предложил Ф.И.Е. работать на него, но только не кладовщиком, а рядовым закладчиком наркотиков в г. Энгельсе Саратовской области. На данное предложение Ф.И.Е.. согласился и предложил ей работать вместе, она согласилась. Она с Ф.И.Е. забирали уже расфасованные наркотики, а затем ехали в г. Энгельс Саратовской области, где в рамках достигнутой ранее договоренности с организатором, он же оператор, совместно с Ф.И.Е.. оборудовали тайники с наркотиками в различных малоприметных, но общедоступных местах города. При этом Ф.И.Е.. помещал наркотики в тайник, пока их никто не видит, за этим она тоже смотрела, т.к. закладки они делали в дневное время, она при этом фиксировала это, записывала адреса и подробное описание местонахождения этих тайников в телефон и через программу «Telegram» в сети Интернет сразу отправляла эти сообщения оператору магазина «

<

данные изъяты>». За одну изготовленную тайниковую закладку они получали по 150 рублей. Деньги за работу магазин «

<

данные изъяты>» переводил Ф.И.Е. на киви кошелек №, которыми она с Ф.И.Е. распоряжались по собственному усмотрению. Деньги с киви-кошелька они переводили на свои карты, чтобы обналичить, либо расплачивались в безналичной форме в магазинах. Киви кошелек № Ф.И.Е. отправил сам организатор с одной из партий наркотиков в закладке, чтобы перечислять ему туда зарплату. 2 марта 2016 года в вечернее время от оператора магазина «

<

данные изъяты>» она и Ф.И.Е.. получили электронное сообщение о том, что нужно забрать оптовую закладку наркотического средства объемом 40 свертков по 0,5 грамм за гаражом у 

<

адрес> для его дальнейшего распространения. Она и Ф.И.Е.. получили дополнительное указание – оборудовать 20 тайников на территории г. Энгельса и 20 на территории г. Саратова. 3 марта 2016 года утром они забрали из тайника, расположенного на участке местности, примерно в 23 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в проходе между гаражами № и № наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой не менее 1,33 грамм. После чего поехали в Энгельс, где на участке местности у 

<

адрес> оборудовали тайник, поместив в подвальном помещении, расположенном с правого торца 

<

адрес>, под бутылкой водки пакет с наркотическим средством – смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 0,43 грамма. Затем они на участке местности у 

<

адрес>, оборудовали тайник, поместив в кормушку, находящуюся на металлическом столбе напротив подъезда № 

<

адрес> пакет с наркотическим средством – смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 0,45 грамма. Далее они на участке местности у 

<

адрес>, оборудовали тайник, поместив на железной опоре козырька над входной дверью подъезда № 

<

адрес> пакет с наркотическим средством – смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 0,45 грамма. Разместив и все другие закладки по разным местам. Она передала адреса их месторасположения закладок через сеть Интернет, отправив сообщение в Интернет - приложении «Telegram», передала оператору Интернет -магазина «

<

данные изъяты>» с целью последующего сбыта наркотических средств. 

Кроме того, ФИО3 05.03.2016 года подана явка с повинной, в которой она чистосердечно призналась и раскаялась в содеянном, а именно в совершенном ею преступлении – в незаконном сбыте наркотического средства в крупном размере путем тайниковой закладки, совершенного 3 марта 2016 года в составе организованной группы совместно с Ф.И.Е. и неустановленным лицом, использующим в программе «Telegram» ники «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» на территории г.Саратова и Энгельса Саратовской области (т. 1 л. д. 124-126). 

По факту совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере по эпизоду от 4 марта 2016 года показала, в феврале 2016 года, Ф.И.Е. устроился закладчиком наркотиков у оператору магазина «

<

данные изъяты>». Ф.И.Е. предложил ей работать вместе, она согласилась. Она с Ф,И.Е. забирали уже расфасованные наркотики, а затем ехали в г. Энгельс Саратовской области, где в рамках достигнутой ранее договоренности с организатором, он же оператор, совместно с Ф.И.Е. оборудовали тайники с наркотиками в различных малоприметных, но общедоступных местах города. Ф.И.Е. помещал наркотики в тайник, пока их никто не видит, за этим она тоже смотрела, та как закладки они делали в дневное время, она же фиксировала это, записывала адреса и подробное описание местонахождения этих тайников в телефон и через программу «Telegram» в сети Интернет сразу отправляла эти сообщения оператору магазина «

<

данные изъяты>». За одну изготовленную тайниковую закладку они получали по 150 рублей. Деньги за работу магазин «Бобо джимми» переводил Ф.И.Е. на киви кошелек №, которыми она с Ф.И.Е. распоряжались по собственному усмотрению. Деньги с киви-кошелька они переводили на свои карты, чтобы обналичить, либо расплачивались в безналичной форме в магазинах. Киви кошелек № Ф.И.Е. отправил сам организатор с одной из партий наркотиков в закладке, чтобы перечислять ему туда зарплату. 4 марта 2016 года утром она и Ф.И.Е. забрали из тайника, находящегося у дерева, примерно в 1 метре от металлического забора территории 

<

адрес> на расстоянии примерно 12,5 метров в северном направлении от ограждения 

<

адрес> наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 21,78 грамма. По указанию оператора Ф.И.Е. и она выехали в г. Энгельс Саратовской области, где совместно нашли подходящие малоприметные места, в которые оборудовали тайники с наркотическим средством. Ф.И.Е. непосредственно помещал наркотическое средство в тайник, а она вела наблюдение за окружающей обстановкой, контролируя, чтобы их действия остались неочевидными для окружающих, а также записывала местонахождение оборудованного тайника, а затем используя сеть Интернет в приложении «Telegram», отправляла текстовые сообщения с подробным описанием местонахождения каждого из 10 оборудованного ими тайника с наркотическими средствами оператору магазина «

<

данные изъяты>», о местонахождении 11-ой закладке она не успела сообщить. Они оборудовали 11 закладок с наркотическим средством, а именно: 1) за объявлением, расположенным на стене справа от двери в подъезд № 

<

адрес>, 2) за облицовкой двери с номерами квартир № 

<

адрес>, 3) за решеткой балкона, расположенного справа от подъезда № 

<

адрес>, 4) за объявлением у подъезда № 

<

адрес>, 5) за оторванным фрагментом рейки створки двери у подъезда № 

<

адрес>, 6) за объявлением у подъезда № 

<

адрес>, 7) под подоконником окна 

<

адрес>, 8) за решеткой балкона у подъезда № 

<

адрес>, 9) на решетке в подъезде № 

<

адрес>, 10) в нише стены у подъезда № 

<

адрес>, 11) в рекламе у подъезда № 

<

адрес>. У них остались пакетики с наркотиком, которые они не успели разложить. В этот момент их задержали сотрудники наркоконтроля. При ее досмотре у нее было изъято 27 свертков, перемотанных черной изоляционной лентой, которые также предназначались для реализации путем закладок. В содеянном раскаивается.

Кроме того, ФИО3 05.03.2016 года подана явка с повинной, в которой она чистосердечно призналась и раскаялась в содеянном, а именно в совершенном ею преступлении – в покушении на незаконной сбыт наркотического средства в крупном размере путем тайниковой закладки, совершенного 4 марта 2016 года в составе организованной группы совместно с Ф.И.Е. и неустановленным лицом, использующим в программе «Telegram» ники «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» на территории г.Энгельса Саратовской области (т. 1 л. д. 124-126). 

Из показаний свидетеля М.Н.В., допрошенной в судебном заседании следует, что 4 марта 2016 года вечером от родителей узнала, что Ф.И.Е, и Фурасьеву Е..В. задержали сотрудники полиции, так как при них обнаружили наркотические средства. От ФИО3 известно, что она с мужем занималась сбытом наркотических средств.

Свидетель П.Е.М. показала, что ее ФИО3 с мужем проживают вместе с ней. 4 марта 2016 года в квартире был проведен обыск, в ходе которого в комнате ФИО3 и Ф.И.Е. были обнаружены и изъяты ноутбук ФИО3 вместе с зарядным устройством, слипшиеся пакетики, упаковочный материал в виде полимерных пакетиков типа «зип-лок», а также мотки изоляционной ленты. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель П.В.А. дал в целом аналогичные показания показаниям П.Е.М.., пояснив, что характеризует дочь с положительной стороны. 

Свидетель Ф.О.В.. показала, что ее сын Ф.И.Е. с ФИО3 проживали по адресу: 

<

адрес>. 4 марта 2016 года стало известно, что Ф.И.Е. и ФИО3 были задержаны в г. Энгельсе за незаконный оборот наркотических средств.

Вина ФИО3 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере 8 января 2016 года, помимо признание вины подсудимой, подтверждается совокупностью следующих, исследованных в судебном заседании доказательств. 

Допрошенный на предварительном следствии свидетель С.А.А. показания которого оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ показал, что с января 2016 года их подразделением проверялась оперативная информация в отношении организованной преступной группы, участники которой занимались незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Саратова и Саратовской области методом тайниковых закладок посредством сети интернет с именами пользователей в приложении «Telegram» 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>». В ходе проверки установлено, что организаторами данной преступной группы являются неустановленные лица, использующие в своей противоправной деятельности в сети интернет в приложении «Telegram» имена пользователей 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», активными участниками данной преступной группы являются супруги Ф.И.Е.. и ФИО3, которые посредством сети Интернет, используя приложение «Telegram», занимаются распространением наркотических средств бесконтактным способом путем тайниковых закладок, в их обязанности также входит передача адресов с их местонахождением организатору преступной группы, а также получение от него денежных средств за реализованные наркотики. Оплата за наркотические средства осуществляется с использованием системы электронных платежей Киви-кошелек. В рамках оперативно-розыскных мероприятий 08.01.2016 года был организован пост наблюдения у 

<

адрес>, где проживают Ф.И.Е. и ФИО3 Примерно в 13 часов 15 минут того же дня Ф.И.Е.. и ФИО3 вышли из 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, сели в автомобиль, припаркованный около подъезда, и приехали на пересечение улиц 

<

адрес>, оттуда Ф.И.Е. и ФИО3 примерно в 13 часов 30 минут прошли к дому № по 

<

адрес>, и стали что-то искать около этого дома. В 15 часов 40 минут Ф.И.Е. и ФИО3, подъехали к адресу своего проживания. Затем примерно в 17 часов 35 минут из данного адреса вышел Ф.И.Е. и, сев в автомобиль, выехал в сторону 

<

адрес> расположенной по 

<

адрес>, откуда, следуя улицами города, примерно в 18 часов 02 минуты подъехал к гаражу зеленого цвета, расположенному примерно в сорока метрах от 

<

адрес>, и что-то там положил. После чего Ф.И.Е.. сел обратно в машину. На основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия, в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 55 минут у гаража зеленого цвета, расположенному примерно в 40 метрах от 

<

адрес> обнаружена и изъята тайниковая закладка, сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находилось 66 свертков, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, внутри каждого из которых находился полимерный пакетик типа «Zip-Lock», с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток с содержимым был изъят и упакован.

Допрошенный в судебном заседании Ф.И.Е. показал, что примерно в конце ноября 2015 года, он работал закладчиком в Интернет магазин «

<

данные изъяты>» с именем пользователя в программе «Телеграмм» - 

<

данные изъяты>» кладовщиком. В его обязанности входило получение оптовых партий наркотика, его дальнейшая расфасовка на разовые дозы в полимерные пакетики с застежками типа «зип-лок», обматывание их изолентой черного цвета, а также оборудование оптовых тайников для розничных закладчиков. Так за каждую изготовленную разовую дозу он получал 50 рублей. Деньги за выполненную работу перечисляли на его номер киви кошелька №, который он получил от оператора магазина «

<

данные изъяты>». После этого деньги, полученные им на указанный номер киви-кошелька, он переводил на его пластиковую карту банка «Сбербанк», либо на пластиковую банковскую карту банка «Сбербанк» ФИО3 Кладовщиком в магазине «

<

данные изъяты>» он проработал до середины января 2016 года. Тогда же он предложил ФИО3 работать вместе с ним и она согласилась. 8 января 2016 года он вместе с ФИО3 выехали с адреса их проживания на их автомобиле и направились в сторону 

<

адрес>, где между 

<

адрес>, возле одного из частных домов, он забрал оптовую тайниковую закладку, о которой ему сообщили через Интернет. Затем они поехали домой, где вместе расфасовали наркотики в свертки примерно по 0,5 грамма. После этого он один пошел в 

<

адрес>, расположенный неподалеку, где в подъезде данного дома оборудовал тайниковую закладку с наркотиками. Данная закладка предназначалась для его товарища по имени Д.. После этого в тот же день в вечернее время он взял из дома партию наркотиков и направился в сторону 

<

адрес>, где с торца дома возле гаража оборудовал оптовую тайниковую закладку для розничных закладчиков интернет магазина «

<

данные изъяты>». Об этом он рассказал ФИО3, после чего она отправила описание местонахождения закладки оператору магазина. Однако через некоторое время оператор магазина «Бобо джимми» сообщил ему, что закладчики не могут найти оборудованную им оптовую тайниковую закладку, и спустя некоторое время после этого инцидента, его уволил. 

Помимо показаний указанных лиц, вина ФИО3 в инкриминируемом преступлении подтверждается письменными материалами дела.

В рапорте об обнаружении признаков преступления указано, что в ходе ОРМ 8 января 2016 года примерно в 18 часов 30 минут была обнаружена и изъята тайниковая закладка, размещенная на участке местности у гаража зеленого цвета, расположенного примерно в сорока метрах от 

<

адрес>, в которой находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] являющееся производственным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 32,27 грамма (согласно справке об исследовании № 12/13 от 08.01.2016 года ЭКО Управления ФСКН России по Саратовской области) (т. 1 л. д. 10).

Рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 08.01.2016 года (т. 1 л. д. 15-16).

В постановлении о проведении оперативно-розыскного мероприятия – «обследования помещения, здания, сооружения, участка местности и транспортных средств» от 08 января 2016 года, решено провести 8 января 2016 года оперативно-розыскного мероприятия – «обследования помещения, здания, сооружения, участка местности и транспортных средств» по адресам: у гаража зеленого цвета, расположенного примерно в 40 (сорока) метрах от 

<

адрес> (т. 1 л. д. 23-24).

Согласно акту обследования помещения, здания, сооружения, участка местности от 8 января 2016 года, произведено обследование участка местности у гаража зеленого цвета, расположенного примерно в 40 метрах от 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой черного цвета, внутри которого находится полимерный пакет типа «Zip-Lock», внутри которого находится 66 свертков, обмотанных изолентой черного цвета, внутри каждого из которых находится полимерный пакет типа «Zip-Lock», внутри каждого из которых находится порошкообразное вещество светлого цвета. Данный сверток был упакован (т. 1 л. д. 25-30).

В справке об исследовании №12/13 от 08.01.2016 года, указано, что представленное на исследование вещество, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона). Общая масса наркотических средства из 66 полимерных пакетов, на момент исследования, составила 32,27 г. ( т. 1 л. д. 35-36).

Из заключения эксперта № 305/306/307 от 14.03.2016 года, следует, что представленное на исследование вещество в 66 полимерных пакетах является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона). Общая масса наркотического средства из 66 полимерных пакетов, на момент исследования, составила 32,2 г. (т. 1 л. д. 47-52).

Протоколом осмотрено наркотическое средство – смесь, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) массой 31,54 грамма (без учета вещества израсходованного на исследование), изъятого в ходе обследования участка местности, расположенного в 40 метрах от 

<

адрес> 08.01.2016 года, упакованное в бумажный конверт, признание и приобщение его к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л. 

<

...>).

В протоколе обыска по адресу: 

<

адрес> от 04.03.2016г., указано об обнаружении и изъятии пластиковой карты VISA Сбербанка с номером № на 

<

данные изъяты>, полимерного пакета, внутри которого находятся 2 картонные коробки с полимерными пакетиками внутри и надписью на внешней стороне: Контент упаковки size 40MMх60MM 1000шт., 15 мотков липкой ленты «скотч» черного цвета; 4 пакетика типа Zip-Lock, внутри которых находятся пакетики типа Zip-Lock; ноутбук марки «Hp» с серийными номерами № и №, а также зарядное устройство с номером хм010; слипшиеся пакетики типа Zip-Lock и следы упаковочного материала (т. 3 л. д. 5-13).

Согласно заключению эксперта № 590/591 от 04.04.2016 года, на внутренней поверхности восьми пакетов, трех пакетов с разрезами по бокам, на поверхности фрагмента из прозрачной бесцветной полимерной пленки, полимерных пленках от пяти мотков изоляционной ленты, полимерной пленки от десяти мотков изоляционной ленты, фрагмента пакета имеются следы наркотического средства – PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) (т. 3 л. д. 58-64).

В сведениях с ПАО Сбербанк указано движение денежных средств банковских карт с номерами: № и №, открытых на ФИО3, а также №, открытого на Ф.И.Е. (т. 2 л. д. 114- 134).

Протоколом осмотрен оптический диск СD-R рег. № 10/31/72 с от 11.03.2016 года, содержащий аудио и видео записи в отношении Ф.И.Е.., ФИО3, Р.В.В., Х.М.Л., А.А.А., который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 4 л. 

<

...>)

Протоколом осмотрен оптический диск СD-R рег. № 10/31/74 от 14.03.2016 года, содержащий аудиозаписи телефонных разговоров Ф.И.Е. который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 4 л. 

<

...>).

Протоколом осмотрен оптический диск СD-R, содержащий сведения по киви-счетам АО «КИВИ банк» номеров №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 5 л. 

<

...>).

Протоколом осмотрен оптический диск СD-R, содержащий сведения по детализации вызовов мобильного телефона №; оптический диск СD-R, содержащий сведения по детализации вызовов мобильного телефона №, который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 6 л. 

<

...>).

Протоколом осмотрены две картонные коробки с полимерными пакетиками, 15 мотков липкой ленты черного цвета, пакетов типа «ZIP-LOCK», упакованных в полимерный пакет; слипшихся пакетиков типа «ZIP-LOCK» и следов упаковочного материала, помещенных в полимерный пакет; двух пакетов из прозрачной бесцветной полимерной пленки с застежкам, в которых находятся пучок волос и фрагмент полимерного материала белого цвета (жевательная резинка), упакованных в полимерный пакет; пластиковой банковской карты Сбербанк VISA на имя 

<

данные изъяты> с номером №, упакованной в бумажный конверт; пластиковой банковской карты Сбербанк VISA Classic на имя 

<

данные изъяты> с номером №, упакованной в бумажный конверт; ватных тампонов со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО3, обернутых во фрагменты полимерного прозрачного пакета, упакованных в бумажный конверт, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 5 л. 

<

...>).

Протоколом осмотрен ноутбук марки «hp» с серийными номерами № и №, а также зарядное устройство с номером хм010, обнаруженных и изъятых в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 4 л. 

<

...>).

Вышеперечисленные доказательства суд считает допустимыми по делу доказательствами, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. 

Суд считает также допустимыми доказательствами результаты исследований и заключений экспертов, поскольку у суда не имеется оснований не доверять выводам экспертов, сведений о замене или подмене наркотических средств установлено не было, проводились исследования именно веществ, незаконно приобретенных и хранимых ФИО3 с целью дальнейшего сбыта.

У суда не имеется оснований сомневаться в объективности обстоятельств, содержащихся в акте обследования участка местности у гаража зеленого цвета, расположенного примерно в 40м от 

<

адрес>, поскольку они удостоверены подписями участвующих лиц, а также согласуются с показаниями свидетелей, что позволяет суду признать его законным и обоснованным, полученным в соответствии с действующим законодательством.

Законность проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимой ФИО3 у суда сомнений не вызывает, что подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Суд доверяет признательным показаниям подсудимой, данных в судебном заседании, поскольку они согласуются с показаниями свидетеля, а также с письменными доказательствами, которые не имеют противоречий, а потому суд кладет их в основу приговора.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как совершение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО3 обстоятельствам, то есть покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере. 

Оценив приведенные показания ФИО3 в совокупности с иными доказательствами, суд считает, что ФИО3, выполняя объективную сторону состава инкриминируемого преступления, действовала в составе организованной группы, которая характеризуется устойчивостью, организованностью, сплоченностью, детальным планированием совершаемых преступлений, четким распределением ролей и обязанностей участников, целью деятельности которой являлся незаконный оборот наркотических средств.

Делая вывод о крупном размере наркотических средств по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, суд исходит из положений Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002.

Преступление ФИО3 было совершено в составе организованной группы, на что указывает четкое распределение ролей ее участников.

Вина ФИО3 по факту незаконного сбыта наркотических средств, совершенного 3 марта 2016 года с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами. 

Из показаний свидетеля Ж.М.В. допрошенного в судебном заседании следует, что сотрудниками 4 отдела ОС Управления ФСКН России по Саратовской области проверялась оперативно-розыскная информация в отношении организованной преступной группы, участники которой занимаются незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории Саратовской области методом тайниковых закладок посредством сети интернет с использованием программ «Telegram» с именами пользователя 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>». В ходе проверки оперативно-розыскной информации было установлено, что активными участниками данной преступной группы являются Ф.И.Е. и его жена ФИО3, в пользовании которых находится ник 

<

данные изъяты>» в программе «Telegram», посредством которой они занимаются распространением наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области путем тайниковых закладок и передача адресов с их местонахождением организатору преступной группы, использующему в своей противоправной деятельности сеть интернет с использованием программы «Telegram» с именами пользователя 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», а также получение от него денежных средств за реализованные наркотики. Оплата за наркотические средства осуществляется с использованием системы электронных платежей Киви-кошелек № или №. В период времени с 03 марта 2016 года по 06 марта 2016 года было санкционировано проведение ОРМ «наблюдение» в отношении преступной группы, использующей в своей противоправной деятельности сеть интернет с использованием программы «Telegram» с именами пользователя 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», в составе неустановленного организатора, Ф.И.Е. и ФИО3, которые занимаются незаконном хранением и сбытом наркотических средств. 3 марта 2016 г. в 10 часов 00 минут сотрудниками 4 отдела ОС был организован пост наблюдения за Ф.И.Е., и ФИО3 проживающихй по адресу 

<

адрес>. В 10 часов 38 минут 03 марта 2016 г. Ф.И.Е.. вместе с ФИО3, вышли из автомобиля на 

<

адрес> и направились в сторону гаражей, где некоторое время, что-то искали, после чего вернулись в автомобиль и направились в сторону г. Энгельса. В 10 часов 55 минут 03 марта 2016 г. Ф.И.Е. вместе с ФИО3, подъехали на пересечение улиц 

<

адрес>, где вышли из автомобиля и направились пешком в сторону 

<

адрес>. В 11 часов 09 минут 03 марта 2016 г. Ф.И.Е. вместе с ФИО3, сделали тайниковую закладку с наркотическим средством у подвала 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>. По указанию руководства им совместно с сотрудником 4 отдела ОС Л.А.А.. был организован пост наблюдения по данному адресу, где была спрятана тайниковая закладка с наркотическим средством, с целью установления дальнейшей цепочки распространения наркотического средства. Остальные сотрудники продолжили наблюдение за Ф.. Примерно в 19 часов 45 минут 03 марта 2016 года к 

<

адрес> подъехал автомобиль марки 

<

данные изъяты>. Из указанного автомобиля вышли двое мужчины, как позже было установлено Р.В.В. и Л.Р.Я.., и направились к подвалу данного дома, где Л.Р.Я. остался наблюдать за происходящей обстановкой, в то время как Р.В.В. спустился к подвалу, нашел и подобрал тайниковую закладку наркотического средства у входа в подвал, после чего, Р.В.В.. поднялся и вместе с Л.Р.Я. направились к автомобилю марки 

<

данные изъяты>. В 19 часов 50 минут 3 марта 2016 года они были задержаны и доставлены в Энгельсский МРО УФСКН РФ по Саратовской области, где в присутствии двух приглашенных граждан примерно в 20 часов 00 минут Р.В.В. был досмотрен оперуполномоченным Л.А.А. впоследствии ему стало известно, что в ходе личного досмотра у Р.В.В. было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP. 

Согласно показаниям Р.В.В., допрошенного на предварительном следствии, показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон, 03.03.2016 г. в 18 часов 18 минут он списался в программе Телеграмм с именем пользователя 

<

данные изъяты> о приобретении наркотического средства «соль». Примерно в 18 часов 24 минуту ему пришло сообщение с номером киви-кошелька. У магазина «Семейный» по 

<

адрес> он оплатил одну тысячу рублей на киви счет, указанный 

<

данные изъяты> а затем получил адрес тайниковой закладки с наркотическим средством 

<

адрес> правый торец дома там спуск в подвал там под бутылкой водки в углу в черной изо 0,5ск». Примерно в 19 часов 50 минут он пошел к подвалу в торце дома, спустился, нашел закладку и положил наркотик себе в левый нагрудный карман куртки. Как только он вышел из подвала и направился к машине, к нему подошли сотрудники наркоконтроля и задержали его. В ходе досмотра изъяли у него в том числе в левом нагрудном кармане куртки сверток из изоляционной ленты с находящимся внутри пакетиком типа зип-лок с веществом светлого цвета.

Согласно показаниям Х.Л.М., допрошенного на предварительном следствии, показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон, 3 марта 2016 года в приложении Telegram списался с лицом, использующим ник 

<

данные изъяты>» с целью приобрести у него наркотическое средство синтетического происхождения, и получил сообщение, что с целью приобретения наркотика ему необходимо перечислить денежные средства в сумме 900 рублей на абонентский номер № электронной платежной системы Киви-кошелек. Оплатив через терминал оплаты 900 рублей на абонентский номер № пришло сообщение с адресом местонахождения тайниковой закладки, а именно: «

<

адрес>, подъезд № стоишь спиной к подъезду, прямо через дорогу на столбе кормушка, ближе к стене в ней в черной изоленте 0,5 СК». Примерно в 22 часа приехал по указанному адресу, где подобрал наркотик, который был упакован в один полимерный пакетик типа «Zip-lock», перемотанный изоляционной лентой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвет, который он положил в правый карман джинсов. Сразу же после этого его задержали сотрудники наркоконтроля, доставили в отдел, где досмотрели и изъяли у него перемотанный изоляционной лентой полимерный пакетик типа «Zip-lock», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета.

Свидетель С.М.И.., допрошенный на предварительном следствии, показания которого оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, дал в целом аналогичные показания, показаниям свидетеля Ж.М.В.., показав, что при проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что примерно в 22 часа 20 минут текущих суток у 

<

адрес> появился неизвестный им молодой человек кавказской внешности, который вел себя подозрительно. Он подошел к кормушке, висящей на столбе, стоящем через дорогу напротив первого подъезда 

<

адрес> и стал там что-то искать, используя при этом фонарик телефона, что именно – он и С.А.А. не видели потому, что уже стемнело и указанный столб плохо просматривался. Молодой человек нашел какой-то предмет, и, убрав его в один из карманов своей верхней одежды, направился в сторону выхода со двора 

<

адрес>, в тот момент они вдвоем вышли из салона их автомобиля и направились в сторону фигуранта, которого задержали и доставили в здание управления ФСКН России по Саратовской области, где в ходе досмотра у него было изъято: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с imei –кодами № и № и сим - картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, чек с терминала оплаты, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с переводом на абонентский № денежных средств на сумму 900 (девятьсот) рублей, перемотанный изоляционной лентой полимерный пакетик типа «Zip-lock», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. 

Согласно показаниям А.А.А.., допрошенного на предварительном следствии, показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон, 3 марта 2016 года примерно в 19 часов 00 минут он через программу «Телеграмм» написал лицу по имени «

<

данные изъяты>» сообщение, с целью приобретения наркотика, на что получил положительный ответ. Стоимость наркотика составляла 1000 рублей. Ему пришел номер киви кошелька, на который нужно было положить деньги. Оплатив через терминал, пришло сообщение с адресом о местонахождения тайниковой закладки. После чего 03.03.2016 года примерно в 22 часа 00 минут он подошел к шестому подъезду 

<

адрес>, где под козырьком подъезда на металлической опоре, подпрыгнув, достал кусок бумаги, внутри которого находился сверток из изоленты черного цвета с наркотическим средством и положил сверток в левый карман куртки. Затем он направился обратно и его задержали. В ходе досмотра изъят в том числе сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находился пакетик типа «Zip-lock», с порошкообразным веществом светлого цвета. 

Свидетель Д.С.А.., допрошенный на предварительном следствии, показания которого оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, дал в целом аналогичные показания, показаниям свидетелям Ж.М.В., С.М.И., показав, что 3 марта 2016 Ф.И.Е.. и ФИО3, находясь в г. Саратове, по указанию организатора преступной группы забрали оптовую тайниковую закладку с наркотическим средством синтетического происхождения, после чего с наркотиками направились в г. Энгельс Саратовской области. По прибытию в г. Энгельс Саратовской области Ф.И.Е.. и ФИО3 расфасовали указанные наркотические средства и подготовили их к дальнейшему сбыту. После чего по указанию организатора преступной группы Ф.И.Е. и ФИО3 3 марта 2016 года примерно в 11 час 09 минут с торца 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> «там спуск в подвал там под бутылкой водки в углу в черной изоленте», изготовили тайниковую закладку для приобретателей наркотических средств синтетического происхождения, после чего указанный адрес местонахождения закладки Ф.И.Е.. и ФИО3 отправили, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет в программе «Telegram» организатору преступной группы. После этого по адресу 

<

адрес> был организован пост наблюдения за местом нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством синтетического происхождения. Затем Ф.И.Е. и ФИО3 направились в г. Саратов, где продолжили изготавливать тайниковые закладки наркотического средства синтетического происхождения. Так 3 марта 2016 года примерно в 12 часов 32 минут Ф.И.Е. и ФИО3 изготовили тайниковую закладку с наркотиком у 

<

адрес>, подъезд № стоишь спиной к подъезду, прямо через дорогу на столбе кормушка, ближе к стене в ней в черной изоленте 0,5 СК». После этого по адресу 

<

адрес> был организован пост наблюдения за местом нахождения тайниковой закладки наркотического средства синтетического происхождения. После чего 03.03.2016 года примерно в 12 часов 52 минут Ф.И.Е. и ФИО3 изготовили тайниковую закладку у 

<

адрес> подъезд № над дверью железные опоры козырька на правой в бумажке в черной изоленте 0,5 ск». После этого по адресу: 

<

адрес>, подъезд № им и К.А.С. был организован пост наблюдения за местом нахождения тайниковой закладки наркотического средства синтетического происхождения. В ходе наблюдения было установлено, что примерно в 22 часа 00 минут 03 марта 2016 года к подъезду № 

<

адрес> подошел неизвестный мужчина, который был впоследствии установлен как А.А.А. 10, который вел себя необычно, озирался по сторонам, после чего подпрыгнул и с правой металлической опоры козырька подъезда № 

<

адрес> подобрал какой-то предмет, после чего он был задержан. Был произведен личный досмотр А.А.А. в ходе которого в левом кармане куртки А.А.А. обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находился пакетик «Zip-lock», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. 

Допрошенный в судебном заседании Ф.И.Е. показал, что в феврале 2016 года, он начал работать у оператора Интернет -магазина «

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты> рядовым закладчиком наркотических средств на территории г. Энгельса Саратовской области, на что он согласился, т.к. нуждался в деньгах. Также оператор указал, что ему необходимо будет забирать партии наркотиков и раскладывать их. За одну тайниковую закладку он будет платить 150 рублей, деньги будет переводить на счет его киви-кошелька, и если через месяц его хорошей работы он порекомендует человека, который будет у него также хорошо работать, то он будет получать за него бонусную оплату, как и ранее. Он рассказал об этом ФИО3 Он и ФИО3 в то время не работали, дохода не имели, и понимали, что, работая закладчиками наркотических средств вдвоем, они смогут раскладывать больше закладок, будут иметь постоянный высокий доход. Он предложил ФИО3 снова работать на Интернет -магазин «

<

данные изъяты>», совместно распространять наркотические средства, но уже рядовыми закладчиками, то есть в этот раз они получали бы от организатора оптовые партии наркотических средств, расфасованные и предназначенные для дальнейшего розничного сбыта, незаконно хранили бы их для последующих бесконтактных сбытов потребителям, осуществляли бы доставку наркотических средств к местам их размещения в тайниках, а также лично оборудовали тайники с наркотическими средствами для последующих бесконтактных сбытов потребителям в составе организованной группы с организатором, на что, она согласилась. Он понимал, что он и ФИО3 вступили в группу, которая занимается систематическим распространением наркотических средств с целью материального обогащения и осознавали, что, распространяя указанные наркотические средства, они совершают преступления в составе этой группы, но он рассчитывал, что никто не сможет узнать об их преступной деятельности, так как они будут соблюдать меры предосторожности и распространять наркотики бесконтактным способом, то есть посредством закладок, а не при личных встречах, поэтому их не поймают. Они распределили роли так, что после того, как он и ФИО3 заберут оптовые закладки наркотика и доставят их в места закладок, он будет непосредственно помещать наркотическое средство в тайник, в то время, как ФИО3 при оборудовании им тайников с наркотическими средствами будет смотреть за окружающей обстановкой, чтобы их никто не видел, а также фиксировать местонахождение оборудованного тайника, после чего в приложении «Telegram» через сеть Интернет отправлять текстовые сообщения с подробным описанием местонахождения каждого оборудованного нами тайника с наркотическими средствами организатору. Как правило, он с ФИО3 забирали уже расфасованную тайниковую закладку с наркотиками где-нибудь в г. Саратове, а затем ехали в г.Энгельсе Саратовской области, где в рамках достигнутой ранее договоренности с организатором, он же оператор, оборудовали тайники с наркотиками в различных малоприметных местах города. При этом он оборудовал тайники с наркотиками, а ФИО3, находясь вместе с ним, помогая ему, в это время записывала адреса и подробное описание местонахождения этих тайников в телефон и через программу «Telegram» сразу отправляла их оператору магазина «

<

данные изъяты>». За одну оборудованную тайниковую закладку они получали по 150 рублей. Как и ранее деньги за работу оператор магазина «

<

данные изъяты>» переводил Ф.И.Е. на киви-кошелек №. 02 марта 2016 года в вечернее время, от оператора магазина «

<

данные изъяты>» он и ФИО3 получили электронное сообщение о том, что нужно забрать оптовую закладку наркотического средства объемом 40 свертков по 0,5 грамм за гаражом у 

<

адрес> для его дальнейшего распространения. При этом он и ФИО3 получили дополнительное указание – оборудовать 20 тайников на территории г. Энгельса и 20 на территории г. Саратова. В вечернее и ночное время они в целях собственной безопасности за наркотиками не ездили и закладки не оборудовали, поэтому 03.03.2016 года с утра он с ФИО3 на такси доехали до 

<

адрес>, где он около 10 часов 40 минут, в проходе между гаражами за кустом под листвой забрал оптовую тайниковую закладку с наркотиками, а ФИО3 осталась в машине такси, ожидать его. Затем он сел обратно в такси, и сказал водителю ехать в г. Энгельс. ФИО3 поняла, что он нашел тайник и забрал партию наркотиков, и они направились в г. Энгельс Саратовской области. Там на участке местности у 

<

адрес>, они оборудовали тайник, поместив в подвальном помещении, расположенном с правого торца 

<

адрес>, под бутылкой водки с целью последующего сбыта наркотическое средство. Затем приехав в Саратов, на участке местности у 

<

адрес>, оборудовали тайник, поместив в кормушку, находящуюся на металлическом столбе напротив подъезда № 

<

адрес> с целью последующего сбыта наркотическое средство. После этого на участке местности у 

<

адрес>, оборудовали тайник, поместив на железной опоре козырька над входной дверью подъезда № 

<

адрес> с целью последующего сбыта наркотическое средство.

Помимо указанных доказательств, вина ФИО3 подтверждается следующими письменными материалами.

В рапорте об обнаружении признаков преступления указано о выявлении факта незаконного сбыта 3 марта 2016 года примерно в 19 часов 50 минут у 

<

адрес> путем тайниковой закладки неустановленным лицом гр. Р.В.В.. наркотического средства - смеси содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производственное N-метилэфедрона), массой согласно справке об исследовании № 407 от 03.03.2016г. 0,43 грамма (т. 2 л.д. 190).

Рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 03.03.2016 года (Т. 4 л. д. 217).

Актом личного досмотра и досмотра вещей лица, оперативно-подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ от 03.03.2016 года, проведенный у Р.В.В., в ходе которого у Р,В.В. было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим картой «

<

данные изъяты>», мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> с сим картой «

<

данные изъяты>», в котором была обнаружена переписка в программе Телеграм с пользователем с именем пользователя 

<

данные изъяты>, где пользователь 

<

данные изъяты> сообщает адрес с нахождением тайниковой закладки с наркотическим средством «

<

адрес> торец дома там спуск в подвал там под бутылкой водки в углу в черной изо 0,5ск». В нагрудном кармане куртки надетой на Р.В.В. был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с находящимся внутри пакетиком типа зип-лок с веществом светлого цвета (т. 2 л. д. 204-206).

В справке об исследовании №407 от 03.03.2016 года, указано, что представленное на исследование вещество, массой 0,43 гр. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) (2 л. д. 227).

Согласно заключению эксперта № 595/596 от 05.04.2016 года, в выводах которого указано, что представленные на экспертизу вещество, массой 0,41 гр. изъятое в ходе личного досмотра Р.В.В. 03.03.2016г., является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) (т. 3 л. д. 43-44), которое осмотрено (массой 0,39 грамма) и приобщено к уголовному делу (т. 3 л. 

<

...> Т. 5 л.д. 213-214).

В рапорте об обнаружении признаков преступления от 01.04.2016 года указано о выявлении факта незаконного сбыта: 3 марта 2016 года в период времени до 22 часов 25 минут неустановленное лицо, находясь у столба, стоящего через дорогу, напротив первого подъезда 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил незаконный сбыт Х.М.Л. наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производственное N-метилэфедрона), массой 0,45 грамма (т. 4 л. д. 202).

Актом личного досмотра и досмотра вещей у Х.М.Л. 4 марта 2016 года, в ходе которого в левом кармане его толстовки было обнаружено и изъято в том числе чек с терминала оплаты, с переводом на абонентский № денежных средств на сумму 900 рублей, перемотанный изоляционной лентой полимерный пакетик типа «Zip-lock», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета (т. 4 л. д. 219-221).

В справке об исследовании № 409 от 04.03.2016 года, указано, что представленное на исследование вещество, массой 0,45 гр. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) (т. 4 л. д. 224).

Согласно заключению эксперта №446/447 от 23.03.2016 года, представленное на экспертизу вещество, массой 0,43 гр. изъятое 04.03.2016г., в ходе личного досмотра и досмотра вещей Х.М.Л. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) (т. 5 л. д. 2-6), которое осмотрено (массой 0,41 грамма) (т. 5 л. 

<

...> т. 5 л.д. 213-214).

В рапорте об обнаружении признаков преступления от 05.04.2016 года указано, что 3 марта 2016 года примерно 22 часа 00 минут неустановленное лицо, зарегистрированное в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети интернет под псевдонимом «Сантьяго», находясь у подъезда № 

<

адрес>, через тайник расположенный на правой стороне металлической опоры козырька подъезда незаконно сбыло А.А.А. наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производственное N-метилэфедрона), массой 0,45 грамма (т. 5 л. д. 75).

Актом личного досмотра от 04.03.2016 года, проведенный у А.А.А. в правом кармане куртки А.А.А. обнаружены и изъяты две квитанции на оплату киви кошелька, сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находился пакетик «Zip-lock», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета (т. 5 л. д 91-93).

В справке об исследовании №408 от 04.03.2016 года, указано, что представленное на исследование вещество, массой 0,45 гр. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона). С целью возможного дальнейшего криминалистического исследования первоначальной упаковки вещество объекта исследования переупаковано в отдельный сверток из фольги и вместе с первоначальной упаковкой помещено в поступивший на исследование конверт (т. 5 л. д. 96).

Согласно заключению эксперта №453/454 от 17.03.2016 года, представленное на экспертизу вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета, массой 0,43 гр., обнаруженное и изъятое 04.03.2016г. в ходе личного досмотра и досмотра вещей у А.А.А., является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) (т. 5 л. д. 128-132), которое осмотрено (0,42 грамма) и приобщено к уголовному делу (т. 5 л. 

<

...> т. 5 л.д. 213-214).

Протоколом обыска по адресу: 

<

адрес> от 04.03.2016г., обнаружено и изъято: пластиковая карточка VISA Сбербанка с номером 4276 5600 1459 1020 на 

<

данные изъяты>, полимерный пакет, внутри которого находятся 2 картонные коробки с полимерными пакетиками внутри и надписью на внешней стороне: Конвент упаковки size 40MMх60MM 1000шт., 15 мотков липкой ленты «скотч» черного цвета; 4 пакетика типа Zip-Lock, внутри которых находятся пакетики типа Zip-Lock; ноутбук марки «Hp» с серийными номерами № и №, а также зарядное устройство с номером хм010; слипшиеся пакетики типа Zip-Lock и следы упаковочного материала (т. 3 л. д. 5-13).

Согласно заключению эксперта № 590/591 от 04.04.2016 года, на внутренней поверхности восьми пакетов, трех пакетов с разрезами по бокам, на поверхности фрагмента из прозрачной бесцветной полимерной пленки, полимерных пленках от пяти мотков изоляционной ленты, полимерной пленки от десяти мотков изоляционной ленты, фрагмента пакета имеются следы наркотического средства – PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) (3 л. д. 58-64).

Протоколом осмотрен оптический диск СD-R рег. № 10/31/74 от 14.03.2016 года, содержащий аудиозаписи телефонных разговоров Ф.И.Е. который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 4 л. 

<

...>).

Протоколом осмотрен оптический диск СD-R рег. № 10/31/72 с от 11.03.2016 года, содержащий аудио и видео записи в отношении Ф.И.Е., ФИО3, Р.В.В., Х.М.Л., А.А.А. который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 4 л. 

<

...>).

Протоколом осмотрен оптический диск СD-R, содержащий сведения по киви-счетам АО «КИВИ банк» номеров №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № №, №, №, №, № №, №, №, № который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 5 л. 

<

...>).

Протоколом осмотрен оптический диск СD-R, содержащий сведения по детализации вызовов мобильного телефона №; оптический диск СD-R, содержащий сведения по детализации вызовов мобильного телефона №, который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 6 л. 

<

...>).

Протоколом осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>» модели 

<

данные изъяты> с серийным номером 

<

данные изъяты>, IMEI 

<

данные изъяты> в корпусе белого цвета и в чехле сиреневого цвета с сим-картой оператора связи «

<

данные изъяты>», изъятый у ФИО3, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» модели 

<

данные изъяты> с серийным номером 

<

данные изъяты>, IMEI 

<

данные изъяты>, в корпусе темного цвета с чехлом темного, прозрачного цвета с сим-картой оператора связи «

<

данные изъяты>», изъятый у Ф.И.Е., которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л. 

<

...>).

Протоколом осмотрены две картонные коробки с полимерными пакетиками, 15 мотков липкой ленты черного цвета, пакетов типа «ZIP-LOCK», упакованных в полимерный пакет; слипшихся пакетиков типа «ZIP-LOCK» и следов упаковочного материала, помещенных в полимерный пакет; двух пакетов из прозрачной бесцветной полимерной пленки с застежкам, в которых находятся пучок волос и фрагмент полимерного материала белого цвета (жевательная резинка), упакованных в полимерный пакет; пластиковой банковской карты Сбербанк VISA на имя 

<

данные изъяты> с номером 

<

данные изъяты>, упакованной в бумажный конверт; пластиковой банковской карты Сбербанк VISA Classic на имя 

<

данные изъяты> с номером 

<

данные изъяты>, упакованной в бумажный конверт; ватных тампонов со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО3, обернутых во фрагменты полимерного прозрачного пакета, упакованных в бумажный конверт, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 5 л. 

<

...>).

Протоколом осмотрены ноутбук марки «hp» с серийными номерами № и №, а также зарядное устройство с номером хм010, обнаруженные и изъятые в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, которые признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к уголовному делу (т. 4 л. 

<

...>).

В сведениях с ПАО Сбербанк указаны движения денежных средств банковских карт с номерами: № и № открытых на ФИО3, а также №, открытого на Ф.И.Е. (т. 2 л. д. 114- 134).

Вышеперечисленные доказательства суд считает допустимыми по делу доказательствами, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. 

Суд считает также допустимыми доказательствами результаты исследований и заключений экспертов, поскольку у суда не имеется оснований не доверять выводам экспертов, сведений о замене или подмене наркотических средств установлено не было, проводились исследования именно веществ, незаконно приобретенных и хранимых ФИО3 с целью дальнейшего сбыта.

У суда не имеется оснований сомневаться в объективности обстоятельств, содержащихся в актах досмотров, поскольку они удостоверены подписями участвующих лиц, а также согласуются с показаниями свидетелей, что позволяет суду признать его законным и обоснованным, полученным в соответствии с действующим законодательством.

Законность проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимой ФИО3 у суда сомнений не вызывает, что подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Суд доверяет признательным показаниям подсудимой, данных в судебном заседании, поскольку они согласуются с показаниями свидетелей, а также с письменными доказательствами, которые не имеют противоречий, а потому суд кладет их в основу приговора.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере. 

Оценив приведенные показания ФИО3 в совокупности с иными доказательствами, суд считает, что ФИО3, выполняя объективную сторону состава инкриминируемого преступления, действовала в составе организованной группы, которая характеризуется устойчивостью, организованностью, сплоченностью, детальным планированием совершаемых преступлений, четким распределением ролей и обязанностей участников, целью деятельности которой являлся незаконный оборот наркотических средств.

Делая вывод о крупном размере наркотических средств по факту незаконного сбыта наркотических средств, суд исходит из положений Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002.

Преступление ФИО3 было совершено в составе организованной группы, на что указывает четкое распределение ролей ее участников.

Вина ФИО3 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный 04.03.2016 года с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Л.А.А. в судебном заседании показал, что 5 марта 2016 года совместно с Ф.И.Е. выехал в г. Энгельс Саратовской области для производства осмотров мест происшествий. Где у 

<

адрес> со слов Ф.И.Е. у объявления «грузчики», расположенного на стене справа от подъезда № 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с находящимся внутри пакетиком типа «зип-лок» с веществом светлого цвета. Далее в ходе осмотра у объявления «грузчики», расположенного на стене справа от подъезда № 

<

адрес>, обнаружен сверток из изоляционной ленты с находящимся внутри пакетиком типа «зип-лок» с веществом светлого цвета. В ходе дальнейшего осмотра за облицовкой двери квартир 83 и 84, расположенной на 1 этаже подъезда № 

<

адрес>, обнаружен сверток из изоляционной ленты с находящимся внутри пакетиком типа «зип-лок» с веществом светлого цвета. В ходе дальнейшего осмотра у решетки окна, расположенного справа от подъезда № 

<

адрес>, обнаружен сверток из изоляционной ленты с находящимся внутри пакетиком типа «зип-лок» с веществом светлого цвета. В нише, расположенной справа за правым углом 

<

адрес> обнаружен сверток из изоляционной ленты с находящимся внутри пакетиком типа «зип-лок» с веществом светлого цвета. Далее в ходе осмотра у решетки балкона, расположенного справа от подъезда № 

<

адрес> обнаружен сверток из изоляционной ленты с находящимся внутри пакетиком типа «зип-лок» с веществом светлого цвета. В ходе дальнейшего осмотра у решетки над дверью подъезда № этого же дома обнаружен сверток из изоляционной ленты с находящимся внутри пакетиком типа «зип-лок» с веществом светлого цвета. Далее в ходе осмотра под подоконником окна 

<

адрес> обнаружен сверток из изоляционной ленты с находящимся внутри пакетиком типа «зип-лок» с веществом светлого цвета. Далее в ходе осмотра на двери, расположенной справа от подъезда № 

<

адрес> обнаружен сверток из изоляционной ленты с находящимся внутри пакетиком типа «зип-лок» с веществом светлого цвета. Затем в ходе осмотра за объявлением «переезды», расположенным справа от двери в подъезд № 

<

адрес> обнаружен сверток из изоляционной ленты с находящимся внутри пакетиком типа «зип-лок» с веществом светлого цвета. Затем при осмотре в рекламе на стене, расположенной слева от двери в подъезд № 

<

адрес>, обнаружен сверток из изоляционной ленты с находящимся внутри пакетиком типа «зип-лок» с веществом светлого цвета. Все пакеты были изъяты и упакованы.

Свидетель К.А.С., допрошенный на предварительном следствии, показания, которого оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, показал, что в начале марта 2016 года их подразделении проверялась оперативная информация в отношении организованной преступной группы, участники которой занимаются незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Саратова и Саратовской области методом тайниковых закладок посредствам сети интернет с именами пользователя в приложении «Telegram» 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>». В ходе проверки указанной оперативной информации было установлено, что организаторами данной преступной группы являются неустановленные лица, использующие в своей противоправной деятельности в сети интернет имена пользователей в приложении «Telegram» 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», активными участниками данной преступной группы являются мужчина по имени И. как впоследствии стало известно это Ф.И.Е. и ФИО3, в обязанности которых входит получение оптовых партий наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области, фасовка, предпродажная подготовка наркотиков к последующему сбыту, изготовление оптовых тайников с наркотиками на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области мелкооптовым закладчикам и передача адресов с их местонахождением организатору преступной группы, использующему в своей противоправной деятельности имена пользователя в приложении «Telegram» 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», а также получение от него денежных средств за реализованные наркотики. Оплата за наркотические средства осуществляется с использованием системы электронных платежей Киви-кошельков. С целью проверки полученной информации, документирования противоправной деятельности организованной преступной группы, а также пресечения преступной деятельности указанной группы, выявления и установления иных лиц, участвующих в совместной с фигурантами противоправной деятельности, установления всех обстоятельств, способствующих совершению преступления указанными лицами, руководством ОС Управления ФСКН РФ по Саратовской области 04.03.2016 года было санкционировано проведение ОРМ «наблюдение» в отношении указанной преступной группы, которое руководством ОС Управления ФСКН РФ по Саратовской области было поручено непосредственно ему и оперуполномоченному С.М.И. Наблюдение проведено на основании постановления о проведении ОРМ «Наблюдение» от 04.03.2016 года. Так 04 марта 2016 г. в 10 часов 00 минут сотрудниками 4 отдела ОС был организован пост наблюдения за Ф.И.Е. и ФИО3, проживающих по адресу 

<

адрес> В 11 часов 25 минут Ф.И.Е.. вместе с ФИО3, вышли из такси марки 

<

данные изъяты> в районе пляжа на 

<

адрес> и пешком направились в сторону пустыря, где Ф.И.Е. достал из кустов какой-то сверток и положил его в сумку ФИО3. После чего примерно в 11 часов 30 минут они вернулись в такси и направились в сторону г. Энгельса Саратовской области. В период времени с 11 часов 55 минут по 12 часов 13 минут Ф.И.Е. вместе с ФИО3 приехали в г. Энгельс Саратовской области, где возле 

<

адрес> вышли из такси и стали делать закладки наркотических средств в 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, одну закладку с наркотическим средством, они сделали в первом подъезде, за объявлением «Грузчики», после этого они сделали закладку в четвертом подъезде, справа за балконной решеткой в углу справа, затем они сделали две закладки в шестом подъезде, одну сверху за объявлением, расположенном около подъезда, а вторую в самом подъезде. Затем они направились к дому №, расположенному по 

<

адрес>, где сделали три закладки с наркотическим средством, одну у первого подъезда за объявлением, вторую у второго подъезда в правой створки двери, а третью с левого торца дома под подоконником справа. Далее они направились к дому №, расположенному по 

<

адрес>, где сделали три закладки с наркотическим средством, одну у первого подъезда в нише рядом с подъездом, вторую у второго подъезда в левом верхнем углу решетки, а третью за решеткой балкона, находящегося справа от подъезда. После этого они подошли к дому №, расположенному по 

<

адрес>, и сделали закладку с наркотическим средством в стенде с рекламой, расположенном у подъезда №. В это время было принято решение о задержании Ф.И.Е.. и ФИО3 После задержания их доставили в Энгельсский МРО УФСКН РФ по Саратовской области для проведения досмотровых мероприятии. При досмотре Ф.И.Е. у последнего в левом наружном кармане куртки было обнаружено 9 свертков, перемотанных черной изолентой, внутри каждого из которых находился полимерный пакет типа «Zip-lock», с веществом светлого цвета, которые были изъяты. В правом наружном кармане куртки Ф.И.Е, был обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим - картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты> с абонентским номером №. В ходе осмотра мобильного телефона в приложении «Telegram» было обнаружено сообщение 03.03.2016 от контакта, использующего ник-нейм «

<

данные изъяты> и логин 

<

данные изъяты>», следующего содержания «

<

адрес> («2ГИС») - стоишь левым плечом к дому - перед тобой дорога прямо идет - едешь по этой дороге перед тобой развилка поднимаешься по левой дороге на подъем как поднялся перед тобой слева металлический зеленый забор в дереве в виде распахнутой рогатки за этим деревом со стороны металического зеленого забора в земле. БЕЛЫЙ СВЕРТОК. 50 шт». Данный мобильный телефон был осмотрен, изъят. 

Свидетель Б.Ю.Н. допрошенная на предварительном следствии, показания, которой оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, показала, что 4 марта 2016 года она производила досмотр ФИО4, которая заявила, что у нее в дамской сумке находится сверток из полимерного материала, перемотанный строительной лентой «скотч», содержащий свертки, которые в свою очередь тоже перемотаны изолентой черного цвета, с наркотическим средством синтетического происхождения «соли», которые она хранила при себе для последующего сбыта посредством тайниковым закладок. После этого она провела тщательный личный досмотр ФИО3 и досмотр вещей ФИО3, у которой в дамской сумке был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, перемотанный строительной лентой «скотч», с двадцатью семью свертками, перемотанными изолентой черного цвета внутри, содержащие пакет-контейнеры с застежками с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Данные свертки изъяты, упакованы. Там же был обнаружен кошелек, внутри которого находилась пластиковая карта Сбербанк VISA Classik на имя 

<

данные изъяты>. В левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО3, был обнаружен мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета и в чехле сиреневого цвета с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с номером №, принадлежащие ФИО3, телефон был изъят. В ходе досмотра с пальцев и ладоней рук ФИО3 были сделаны смывы ватными тампонами, смоченными в водно-спиртовом растворе, которые были обернуты во фрагменты прозрачного полимерного пакета и упакованы. 

Допрошенный в судебном заседании Ф.И.Е. показал, что 3 марта 2016 года около 19 часов 20 минут, получив от оператора Интернет -магазина 

<

данные изъяты>» следующее электронное сообщение о том, что нужно забрать оптовую закладку наркотического средства для его дальнейшего распространения неподалеку от 

<

адрес>. 4 марта 2016 года около 11 часов он и ФИО3 вызвали такси и поехали в конец 

<

адрес>. От 

<

адрес> он и ФИО3, пошли пешком, дошли до зеленого металлического забора, где он нашел в кустах у дерева оптовую тайниковую закладку, в которой должно было находиться 50 свертков по 0,5 грамма, а в реальности было только 47. Забрав оптовую закладку наркотика, они убедились, что наркотик расфасован в свертки, обмотанные в черную изоленту. Все свертки, были завернуты в один сверток, который он передал ФИО3, а она в свою очередь убрала его в находящуюся при ней дамскую сумку. После чего они вернулись обратно в автомобиль такси и поехали в г.Энгельс Саратовской области, где около 11 часов 50 минут, стали оборудовать тайники с наркотиками в различных местах, за объявлением, расположенным на стене справа от двери в подъезд № 

<

адрес>, за облицовкой двери с номерами квартир № 

<

адрес>, за решеткой балкона, расположенного справа от подъезда № 

<

адрес>, за объявлением у подъезда № 

<

адрес>, за оторванным фрагментом рейки створки двери у подъезда № 

<

адрес>, за объявлением у подъезда № 

<

адрес>, под подоконником окна 

<

адрес>, за решеткой балкона у подъезда № 

<

адрес>, на решетке в подъезде № 

<

адрес>, в нише стены у подъезда № 

<

адрес>, в рекламе у подъезда № 

<

адрес>. При этом, он непосредственно помещал наркотическое средство в тайник, в то время, как ФИО3 смотрела за окружающей обстановкой, чтобы их никто не видел и их действия остались неочевидными для окружающих, и фиксировала местонахождение оборудованного тайника, и используя сеть Интернет в приложении «Telegram» отправляла текстовые сообщения с подробным описанием местонахождения каждого оборудованного ими тайника с наркотическими средствами оператору магазина «Бобо джимми». В это время их задержали сотрудники наркоконтроля. При нем в ходе досмотра изъято 9 свертков с наркотиком, а остальные 27 свертков он и ФИО3 хотели разложить на территории г. Саратова, поэтому эти 27 свертков были в сумке ФИО3 

Помимо этого, вина подсудимой ФИО1 подтверждается письменными материалами дела.

В рапорте об обнаружении признаков преступления 05.03.2016 года о том, что в ходе ОРМ «наблюдение», проведенного на основании рапорта №1/2/4/3311с от 04.03.2016г., 04 марта 2016 года примерно в 12 часов 15 минут, у 

<

адрес> преступная деятельность организованной преступной группы в составе Ф.И.Е.., ФИО3 и неустановленных лиц, использующих в интернет-приложении «Telegram» с именами пользователя 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», связанная с незаконным хранением и сбытом тайников с наркотическим средством синтетического происхождения была пресечена. 

В ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей у Ф.И.Е. было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона), массой 4,56 грамма (справка об исследовании №435 от 04.03.2016 года ЭКО Управления ФСКН России по Саратовской области), что является крупным размером, которое он хранил с целью дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок. 

В ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей у ФИО3 было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) массой 12,50 грамма (справка об исследовании №436 от 04.03.2016 года ЭКО Управления ФСКН России по Саратовской области), что является крупным размером, которое она хранила с целью дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок (Т. 1 л. д. 123).

Рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 04.03.2016 года (Т. 1 л. д. 135-136).

Актом личного досмотра и досмотра вещей лица, оперативно-подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ от 04.03.2016 года, проведенный у Ф.И.Е.., в ходе которого в левом наружном кармане куртки ФИО2 было обнаружено 9 (девять) свертков, перемотанных черной изолентой внутри каждого из которых находится полимерный пакет типа «Zip-Lock», внутри каждого из которых находится вещество светлого цвета. Данные свертки с содержимым были осмотрены, изъяты и упакованы. Со слов Ф.И.Е. в данных свертках находится наркотическое средство синтетического происхождения, которое он приготовил для дальнейшего сбыта совместно со своей женой ФИО3 и неустановленным лицом, зарегистрированным в программе «Telegram» использующим ник-нейм «

<

данные изъяты> и логин 

<

данные изъяты>». В ходе дальнейшего досмотра в правом наружном кармане куртки Ф.И.Е. был обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим - картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, в ходе осмотра которого в программе «Telegram» было обнаружено сообщение 03.03.2016 от контакта, использующего ник-нейм «

<

данные изъяты>» и логин 

<

данные изъяты>», следующего содержания «

<

адрес> («2ГИС») - стоишь левым плечом к дому - перед тобой дорога прямо идет - едешь по этой дороге перед тобой развилка поднимаешься по левой дороге на подъем как поднялся перед тобой слева металлический зеленый забор в дереве в виде распахнутой рогатки за этим деревом со стороны металического зеленого забора в земле. БЕЛЫЙ СВЕРТОК. 50 шт». Данный мобильный телефон был осмотрен, изъят, но не упаковывался. Со слов Ф.И.Е.. данный мобильный телефон принадлежит ему, он использовал его для выхода в сеть Интернет. (Т. 1 л. д. 137-148).

Справкой об исследовании № 435 от 04.03.2016 года, согласно которой, представленное на исследование вещество объектов №№ 1-9 является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона). Общая масса наркотического средства - 4,56 грамм (Т. 1 л. д. 155-156).

Актом личного досмотра и досмотра вещей лица, оперативно-подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ от 04.03.2016 года, проведенный у ФИО3, в дамской сумке черного цвета, принадлежащей ФИО3, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, перемотанный строительной лентой «скотч», с двадцатью семью свертками, перемотанными изолентой черного цвета внутри, содержащие пакет-контейнеры с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Данные свертки с содержимым были изъяты, упакованы. Также в сумке был обнаружен кошелек, внутри которого находилась пластиковая карта Сбербанк VISA Classik на имя 

<

данные изъяты>, которая была изъята, упакован. В левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО3, был обнаружен и изъят телефон мобильной связи модель ««

<

данные изъяты> в корпусе белого цвета и в чехле сиреневого цвета с сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>» с номером №, принадлежащие ФИО3 В ходе досмотра с пальцев и ладоней рук ФИО3 были сделаны смывы ватными тампонами, смоченными в водно-спиртовом растворе. Со слов ФИО3 04.03.2016 года примерно в 11 часов 20 минут они остановились по адресу: 

<

адрес>, она и ее муж вышли из такси. После чего они направились в частный сектор вдоль реки Волга, по описанию в телефонах в программе «Telegram» они нашли тайниковую закладку с наркотическим средством, подняли сверток с наркотиком и вернулись обратно к автомобилю такси, сели в него и поехали в 

<

адрес> с целью размещения тайниковых закладок с наркотическим средством. На 

<

адрес> она со своим мужем начали размещать тайниковые закладки наркотических средств синтетического происхождения, где, подходя к 

<

адрес> при размещении ею и ее мужем очередной тайниковой закладки наркотических средств, они были задержаны (Т. 1 л. д. 161-193).

Справкой об исследовании №436 от 04.03.2016 года, согласно которой, представленное на исследование вещество объектов №№ 1-27 является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона). Общая масса наркотического средства - 12,50 грамм (Т. 1 л. д. 196-198).

Протоколом осмотра места происшествия – участка у 

<

адрес> от 05.03.2016г. обнаружены и изъяты четыре свертка из изоляционной ленты, внутри каждого из которых находится пакетик типа «Zip-Lock» с веществом светлого цвета. Данные свертки были упакованы в конверт, который был заклеен, опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №2» Управления ФСКН России по Саратовской области, снабжен пояснительной надписью, заверен подписями понятых, участвующих лиц и о/у (Т. 1 л. д. 216-223).

Протоколом осмотра места происшествия – участка у 

<

адрес> от 05.03.2016г. обнаружены и изъяты три свертка из изоляционной ленты, внутри каждого из которых находится пакетик типа Zip-Lock с веществом светлого цвета. Данные свертки были упакованы в конверт, который был заклеен, опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №2» Управления ФСКН России по Саратовской области, снабжен пояснительной надписью, заверен подписями понятых, участвующих лиц и о/у (Т. 1 л. д. 224-230)

Протоколом осмотра места происшествия – участка у 

<

адрес> от 05.03.2016г. обнаружены и изъяты три свертка из изоляционной ленты, внутри каждого из которых находится пакетик типа Zip-Lock с веществом светлого цвета. Данные свертки были упакованы в конверт, который был заклеен, опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №2» Управления ФСКН России по Саратовской области, снабжен пояснительной надписью, заверен подписями понятых, участвующих лиц и о/у (Т. 1 л. д. 231-236).

Протоколом осмотра места происшествия – участка у 

<

адрес> от 05.03.2016г. обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, внутри которого находится пакетик типа Zip-Lock с веществом светлого цвета. Данный сверток был упакован в конверт, который был заклеен, опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №2» Управления ФСКН России по Саратовской области, снабжен пояснительной надписью, заверен подписями понятых, участвующих лиц и о/у (Т. 1 л. д. 237-241).

Заключением эксперта № 629/630/631 от 19.04.2016 года, в выводах которого указано, что: 

1. представленные на экспертизу вещество (объекты №№1-9), изъятое в ходе личного досмотра Ф.И.Е. 04.03.2016г. является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона). Общая масса наркотического средства - 4,47г.

2. представленные на экспертизу вещество (объекты №№10-36), изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 04.03.2016г. является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона). Общая масса наркотического средства - 12,47г.

3. представленные на экспертизу вещество (объекты №№37-40), изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности возле 

<

адрес> 05.03.2016г. является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона). Общая масса наркотического средства - 1,59г.

4. представленные на экспертизу вещество (объекты №№41-43), изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности возле 

<

адрес> 05.03.2016г. является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона). Общая масса наркотического средства - 1,38г.

5. представленные на экспертизу вещество (объекты №№44-46), изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности возле 

<

адрес> 05.03.2016г. является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона). Общая масса наркотического средства - 1,31г.

6. представленные на экспертизу вещество (объект №47), изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности возле 

<

адрес> 05.03.2016г. является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона). Масса наркотического средства - 0,44г.

7. представленное на экспертизу вещество (объекты №№48-107), изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности между гаражами № и № ГСК «

<

данные изъяты>» возле 

<

адрес> 05.03.2016г. является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона). Общая масса наркотического средства - 31,59г. (Т. 2 л. д. 99-109).

Сведениями с ПАО Сбербанк по движениям денежных средств банковских карт с номерами: № и №, открытых на ФИО3, а также №, открытого на Ф.И.Е. (Т. 2 л. д. 114- 134).

Протоколом обыска по адресу: 

<

адрес> от 04.03.2016г., в ходе которого обнаружено и изъято: пластиковая карточка VISA Сбербанка с номером № на 

<

данные изъяты>, полимерный пакет, внутри которого находятся 2 картонные коробки с полимерными пакетиками внутри и надписью на внешней стороне: Контент упаковки size 40MMх60MM 1000шт., 15 мотков липкой ленты «скотч» черного цвета; 4 пакетика типа Zip-Lock, внутри которых находятся пакетики типа Zip-Lock; ноутбук марки «

<

данные изъяты>» с серийными номерами № и №, а также зарядное устройство с номером хм010; слипшиеся пакетики типа Zip-Lock и следы упаковочного материала (Т. 3 л. д. 5-13).

Заключением эксперта № 590/591 от 04.04.2016 года, в выводах которого указано, что на внутренней поверхности восьми пакетов, трех пакетов с разрезами по бокам, на поверхности фрагмента из прозрачной бесцветной полимерной пленки, полимерных пленках от пяти мотков изоляционной ленты, полимерной пленки от десяти мотков изоляционной ленты, фрагмента пакета имеются следы наркотического средства – PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона), определить массу которого не представляется возможным, так как вещество содержится на предметах-носителях в следовых количествах (Т. 3 л. д. 58-64).

Протоколом осмотра наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) массой 4,38 грамма (без учета вещества израсходованного на исследование), изъятого у Ф.И.Е. 04.03.2016 года, упакованного в бумажный конверт; наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) массой 12,42 грамма (без учета вещества израсходованного на исследование), изъятого у ФИО3 04.03.2016 года, упакованного в бумажный конверт; наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) массой 1,55 грамма (без учета вещества израсходованного на исследование), изъятого в ходе осмотра места происшествия на участке местности возле 

<

адрес> 05.03.2016 года, упакованного в бумажный конверт; наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) массой 1,35 грамма (без учета вещества израсходованного на исследование), изъятого в ходе осмотра места происшествия на участке местности возле 

<

адрес> 05.03.2016 года, упакованного в бумажный конверт; наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) массой 1,28 грамма (без учета вещества израсходованного на исследование), изъятого в ходе осмотра места происшествия на участке местности возле 

<

адрес> 05.03.2016 года, упакованного в бумажный конверт; наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) массой 0,43 грамма (без учета вещества израсходованного на исследование), изъятого в ходе осмотра места происшествия на участке местности возле 

<

адрес> 05.03.2016 года, упакованного в бумажный конверт, признание и приобщение их к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (Т. 3 л. 

<

...>).

Протоколом осмотра мобильного телефона «

<

данные изъяты>» модели 

<

данные изъяты> с серийным номером №, IMEI № в корпусе белого цвета и в чехле сиреневого цвета с сим-картой оператора связи «

<

данные изъяты>», изъятого у ФИО3, упакованного в бумажный конверт; мобильного телефона «

<

данные изъяты>» модели 

<

данные изъяты>, с серийным номером №, IMEI №, в корпусе темного цвета с чехлом темного, прозрачного цвета с сим-картой оператора связи «

<

данные изъяты>», изъятого у Ф.И.Е. упакованного в бумажный конверт, признание и приобщение их к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (Т. 3 л. 

<

...>).

Протоколом осмотра оптического диска СD-R рег. № 10/31/72 с от 11.03.2016 года, содержащего аудио и видео записи в отношении Ф.И.Е.., ФИО3, Р.В.В.., Х.М.Л. А.А.А.., признания его вещественным доказательством и приобщение к материалам уголовного дела (Т. 4 л. 

<

...>).

Протоколом осмотра оптического диска СD-R рег. № 10/31/74 от 14.03.2016 года, содержащего аудиозаписи телефонных разговоров Ф.И.Е.., признания его вещественным доказательством и приобщение к материалам уголовного дела (Т. 4 л. 

<

...>).

Протоколом осмотра оптического диска СD-R, содержащего сведения по киви-счетам АО «КИВИ банк» номеров №, №, №, №, №, №, №, № № №, №, №, №, №, №, №, №, № №, №, признания его вещественным доказательством и приобщение к материалам уголовного дела (Т. 5 л. 

<

...>).

Протоколом осмотра оптического диска СD-R, содержащего сведения по детализации вызовов мобильного телефона №; оптический диск СD-R, содержащий сведения по детализации вызовов мобильного телефона №, признания его вещественным доказательством и приобщение к материалам уголовного дела (Т. 6 л. 

<

...>).

Протоколом осмотра двух картонных коробок с полимерными пакетиками, 15 мотков липкой ленты черного цвета, пакетов типа «ZIP-LOCK», упакованных в полимерный пакет; слипшихся пакетиков типа «ZIP-LOCK» и следов упаковочного материала, помещенных в полимерный пакет; двух пакетов из прозрачной бесцветной полимерной пленки с застежкам, в которых находятся пучок волос и фрагмент полимерного материала белого цвета (жевательная резинка), упакованных в полимерный пакет; пластиковой банковской карты Сбербанк VISA на имя 

<

данные изъяты> с номером 

<

данные изъяты>, упакованной в бумажный конверт; пластиковой банковской карты Сбербанк VISA Classic на имя 

<

данные изъяты> с номером 

<

данные изъяты>, упакованной в бумажный конверт; ватных тампонов со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО3, обернутых во фрагменты полимерного прозрачного пакета, упакованных в бумажный конверт, признания их вещественными доказательствами и приобщение к материалам уголовного дела (Т. 5 л. 

<

...>).

Протоколом осмотра ноутбука марки «hp» с серийными номерами № и №, а также зарядного устройства с номером хм010, обнаруженных и изъятых в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, признание их в качестве вещественных доказательств и приобщения к уголовному делу (Т. 4 л. 

<

...>).

Вышеперечисленные доказательства суд считает допустимыми по делу доказательствами, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. 

Суд считает также допустимыми доказательствами результаты исследований и заключений экспертов, поскольку у суда не имеется оснований не доверять выводам экспертов, сведений о замене или подмене наркотических средств установлено не было, проводились исследования именно веществ, незаконно приобретенных и хранимых ФИО3 с целью дальнейшего сбыта.

У суда не имеется оснований сомневаться в объективности обстоятельств, содержащихся в актах досмотров, поскольку они удостоверены подписями участвующих лиц, а также согласуются с показаниями свидетелей, что позволяет суду признать их законными и обоснованными, полученными в соответствии с действующим законодательством.

Законность проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимой ФИО3 у суда сомнений не вызывает, что подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Суд доверяет признательным показаниям подсудимой, данных в судебном заседании, поскольку они согласуются с показаниями свидетелей, а также с письменными доказательствами, которые не имеют противоречий, а потому суд кладет их в основу приговора.

Преступные действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как совершение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО3 обстоятельствам, то есть покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере. 

Делая вывод о крупном размере наркотических средств по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, суд исходит из положений Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002.

Преступление ФИО3 было совершено в составе организованной группы, на что указывает четкое распределение ролей ее участников.

Согласно заключению комиссии экспертов № 660 от 19.04.2016 года, ФИО3 каким-либо психическим расстройством (хроническим, временным) слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, в том числе алкоголизмом и наркоманией, не страдает и не страдала ими в период, относящийся к инкриминируемому ей правонарушению. В период инкриминируемого ей деяния она какого-либо временного психического расстройства не обнаруживала. Поэтому в отношении инкриминируемого ей деяния она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении мер медицинского характера она не нуждается. По результатам настоящей экспертизы и проведенного обследования у ФИО3 не выявлено психического расстройства (наркологического заболевания) в форме наркомании (психических и поведенческих расстройств с синдромом зависимости, вызванных употреблением наркотических средств по МКБ-10), в лечении не нуждается (т.2 л. д. 161).

Исходя из имеющихся в материалах дела данных о личности подсудимой, ее образе жизни, принимая во внимание поведение подсудимой в судебном заседании, суд признает ее вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств совершения, данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия жизни его семьи, достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения ею новых преступлений, иные обстоятельства, предусмотренные ст. ст. 6, 60 УК РФ, и приходит к выводу о назначении подсудимой наказания за совершенные преступления в виде лишения свободы, поскольку исправление подсудимой может быть достигнуто лишь в условиях его изоляции от общества, не усматривая оснований для применения ст. 73 УК РФ. Также суд учитывает, что только данный вид наказания сможет обеспечить достижение его целей. 

Суд учитывает, что подсудимая зарегистрирована и проживает в г. Саратове, характеризуется в целом положительно, не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра, не судима.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает и учитывает при назначении ей наказания по каждому эпизоду признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, совершение преступлений впервые, беременность, последующее рождение детей и наличие малолетних детей, состояние здоровья подсудимой и ее близких, наличие у них заболеваний.

При назначении наказания подсудимой за совершенные преступления суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ, а по эпизодам от 8 января 2016 года и от 4 марта 2016 года также положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Совершенные подсудимой преступления в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений. Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований к применению ч. 6 ст. 15 УК РФ по каждому эпизоду. 

С учетом материального положения ФИО3, ее личности и обстоятельств совершения преступлений, суд не применяет в отношении нее дополнительные наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, а также поведение подсудимой после совершения преступлений, суд признает их исключительными, существенно уменьшающими общественную опасность совершенных преступлений, поэтому при определении размера лишения свободы ФИО3 по каждому эпизоду применяет положения ст. 64 УК РФ и снижает нижний предел лишения свободы, предусмотренный санкцией уголовного закона за содеянное.

Определяя вид исправительного учреждения для отбывания подсудимой наказания, суд руководствуется положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, учитывая при этом, что подсудимая совершила особо тяжкие преступления и ранее не отбывала наказание в местах лишения свободы, а потому подсудимая должна отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Оснований для применения в отношении ФИО3 положений ст. 82 УК РФ с учетом всех обстоятельств дела и данных о личности подсудимой, суд не усматривает.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ сроком на 6 лет,

по п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ сроком на 7 лет,

по ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ сроком на 6 лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО3 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО3 исчислять с 16 марта 2017 года.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 время ее содержания под стражей в период с 5 марта по 26 апреля 2016 года включительно, а также под домашним арестом с 27 апреля 2016 года по 15 марта 2017 года включительно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) массой 31,54 грамма (без учета вещества израсходованного на исследование), изъятое в ходе обследования участка местности, расположенного в 40 метрах от 

<

адрес>, 08.01.2016 года, упакованное в бумажный конверт с пояснительной надписью «Конверт внутри которого находится сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находится полимерный пакет типа «Zip-lock», внутри которого находятся 66 (шестьдесят шесть) свертков, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, внутри каждого из которых находится полимерный пакетик типа «Zip-lock», внутри каждого, из которых находится порошкообразное вещество светлого цвета, обнаруженный и изъятый у гараже зеленого цвета, расположенного примерно в сорока метрах от 

<

адрес>, в ходе обследования участка местности 08.01.2016г.», опечатанный в соответствии с требования УПК РФ хранится в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

адрес> Т. 3 л. д.92-97, 190-191, (квитанция 57),

- наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) массой 4,38 грамма (без учета вещества израсходованного на исследование), изъятое у Ф.И.Е. 04.03.2016 года, упакованное в бумажный конверт с пояснительной надписью «Конверт внутри которого находится 9 (девять) свертков перемотанных изолентой черного цвета, внутри каждого из которых находится пакетик типа «zip-lock», внутри каждого из которых находится вещество светлого цвета изъятые в ходе личного досмотра Ф.И.Е 04.03.2016г.» (далее следуют подписи участвующих лиц), опечатанный в соответствии с требования УПК РФ хранится в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

адрес> Т. 3 л. д.92-97, 190-191, (квитанция 57), 

- наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) массой 12,42 грамма (без учета вещества израсходованного на исследование), изъятое у ФИО3 04.03.2016 года, упакованное в бумажный конверт с пояснительной надписью «В настоящем конверте находится сверток из полимерного материала перемотанный строительной лентой «скотч», с двадцатью семью свертками перемотанных изолентой черного цвета внутри содержащие пакет-контейнеры с порошкообразным веществом светлого цвета внутри изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО3 04.03.2016», опечатанный в соответствии с требования УПК РФ хранится в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

адрес> Т. 3 л. д.92-97, 190-191, (квитанция 57), 

- наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) массой 1,55 грамма (без учета вещества израсходованного на исследование), изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности возле 

<

адрес> 05.03.2016 года, упакованное в бумажный конверт с пояснительной надписью «Конверт внутри которого находится четыре свертка из изоляционной ленты внутри каждого из которых находится пакетик типа зип-лок с веществом светлого цвета изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> 05.03.2016г.», опечатанный в соответствии с требования УПК РФ хранится в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

адрес> Т. 3 л. д.92-97, 190-191, (квитанция 57), 

- наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) массой 1,35 грамма (без учета вещества израсходованного на исследование), изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности возле 

<

адрес> 05.03.2016 года, упакованное в бумажный конверт с пояснительной надписью «Конверт внутри которого находится три свертка из изоляционной ленты внутри каждого из которых находится пакет типа зип-лок с веществом светлого цвета изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> 05.03.2016г.», опечатанный в соответствии с требования УПК РФ – хранится в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

адрес> Т. 3 л. д.92-97, 190-191, (квитанция 57), 

- наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) массой 1,28 грамма (без учета вещества израсходованного на исследование), изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности возле 

<

адрес> 05.03.2016 года, упакованное в бумажный конверт с пояснительной надписью «Конверт внутри которого находится три свертка из изоляционной ленты внутри каждого из которых находится пакетик типа зип-лок с веществом светлого цвета изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> 05.03.2016г.», опечатанный в соответствии с требования УПК РФ хранится в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

адрес> Т. 3 л. д.92-97, 190-191, (квитанция 57), 

- наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) массой 0,43 грамма (без учета вещества израсходованного на исследование), изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности возле 

<

адрес> 05.03.2016 года, упакованное в бумажный конверт с пояснительной надписью «Конверт внутри которого находится сверток из изоляционной ленты внутри которого находится пакетик типа зип-лок с веществом светлого цвета изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> 05.03.2016г.», опечатанный в соответствии с требования УПК РФ хранится в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

адрес> Т. 3 л. д.92-97, 190-191, (квитанция 57),

- наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N- метилэфедрона), массой 0,41 грамма (без учетом вещества израсходованного на проведение исследования и экспертизы), изъятое в ходе личного досмотра и досмотра вещей Х.М.Л.. 04 марта 2016 года, упакованное в сверток из фольги; первоначальная упаковка наркотического средства – порожний перемотанный изоляционной лентой полимерный пакетик типа «Zip-lock», упакованные в соответствии действующего законодательства в один бумажный конверт сданы в камеру хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

адрес> рамках уголовного дела № 260248; Т. 5 л. 

<

...> (квитанция 15177),

- наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона), массой 0,42 грамма (без учетом вещества израсходованного на проведение исследования и экспертизы), находящаяся в свертке из фольги и его первоначальная упаковка – порожний полимерный пакет с застежкой обмотанный изолентой черного цвета, обнаруженные и изъятые 4 марта 2016 года в ходе личного досмотра А.А.А.., упакованные в бумажный конверт белого цвета в соответствии с требованиями действующего законодательства сданы в камеру хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

адрес> рамках уголовного дела № 260249, Т. 5 л. 

<

...> (квитанция 15190),

- наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) массой 0,39 грамма (без учетом вещества израсходованного на проведение исследования и экспертизы), его первоначальная упаковка, содержащиеся в бумажном конверте, сданы в камеру хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

адрес> рамках уголовного дела № 260251 Т. 3 л. 

<

...> (квитанция 15344),

- две картонные коробки с полимерными пакетиками, 15 мотков липкой ленты черного цвета, пакеты типа «ZIP-LOCK», упакованные в полимерный пакет; слипшиеся пакетики типа «ZIP-LOCK» и следы упаковочного материала, помещенные в полимерный пакет; два пакета из прозрачной бесцветной полимерной пленки с застежкам, в которых находятся пучок волос и фрагмент полимерного материала белого цвета (жевательная резинка), упакованные в полимерный пакет; ватные тампоны со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО3, обернутые во фрагменты полимерного прозрачного пакета, упакованные в бумажные конверт, хранятся в камере хранения ГУ МВД России по 

<

адрес>) Т. 5 л. 

<

...> (квитанция 18),

пластиковую банковскую карту Сбербанк VISA на имя 

<

данные изъяты> с номером №, упакованную в бумажный конверт; пластиковую банковскую карту Сбербанк VISA Classic на имя 

<

данные изъяты> с номером №, упакованную в бумажный конверт; хранятся в камере хранения ГУ МВД России по 

<

адрес>) Т. 5 л. 

<

...> (квитанция 18),

- оптический диск СD-R рег. № 10/31/72 с от 11.03.2016 года, содержащий аудио и видео записи в отношении Ф.И.Е. ФИО3, Р.В.В.., Х.М.Л. А.А.А., хранится при уголовном деле № 260062. Т. 4 л. д. 116,

- оптический диск СD-R рег. № 10/31/74 от 14.03.2016 года, содержащий аудиозаписи телефонных разговоров Ф.И.Е.., хранится при уголовном деле № 260062. Т. 4 л. д. 193,

- оптический диск СD-R, содержащий сведения по киви-счетам АО «КИВИ банк» номеров №, хранится при уголовном деле № 260062. Т. 5 л. д. 232,

- оптический диск СD-R, содержащий сведения по детализации вызовов мобильного телефона №, и оптический диск СD-R, содержащий сведения по детализации вызовов мобильного телефона №, хранятся при уголовном деле № 260062 Т. 6 л. д. 241 –хранить при материалах дела.

- ноутбук марки «hp» с серийными номерами № и №, а также зарядное устройство с номером хм010, обнаруженные и изъятые в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, хранятся в камере хранения ГУ МВД России по 

<

адрес>) Т. 5 л. 

<

...> (квитанция 18),

- мобильный телефон 

<

данные изъяты>» модели 

<

данные изъяты>, с серийным номером №, IMEI № в корпусе белого цвета и в чехле сиреневого цвета с сим-картой оператора связи «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>» модели 

<

данные изъяты> с серийным номером №, IMEI №, в корпусе темного цвета с чехлом темного, прозрачного цвета с сим-картой оператора связи «Билайн», хранится при уголовном деле № 260062. Т. 3 л. д. 161 хранить до разрешения уголовного дела 350006, 350021. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10-ти суток со дня его провозглашения с принесением жалобы или представления через Энгельсский районный суд Саратовской области, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи осужденным либо другими участниками уголовного процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении ему защитника. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный обязан указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса. 

Судья Н.С. Рубанова